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OB.JETIVO: Dar a conocer las obligaciones y derechos a que están 

sujetas las personas ffsicas en su aspecto fiscal y contable, para poder 

identificar Jos montos gravables y exentos en la determinación del impuesto 

anual. 



HIPOTESIS: Si la persona flsica conoce el aspecto fiscal y contable de sus 

obligaciones, podrá llevar a cabo el calculo del impuesto anual con precisión. 
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INTROOUCCION 

Los salarios, son uno de los factores de mayor importancia en la vida 

económica y social de todo ser humano. ya que son derivados de una relación 

personal subordinada y obtenidos por la clase trabajadora 

En los paises desarrollados, los trabajadores asalanados constituyen una 

elevada proporción de la fuerza de trabaJO. en cambio, en los paises en 

desarrollo. como México, la fuerza de trabajo se encuentra formada en su 

mayorla por campesinos dedicados a la agricultura como medio de 

subsistencia y por personas que trabajan por cuenta propia. lo cual ha 

originado que la proporción de trabajadores asalariados sea reducida y solo 

represente del 10"/o al 1 5% de la población activa total. 

Desde su nacimiento los salarios han estado sujetos a constantes 

modificaciones, originando una serie de dudas e inquietudes sobre la 

definición de los elementos integrantes del mismo en su aspecto fiscal y 

contable; que no ha sido otra cosa que la falta de información y conocim1entos 

del trabajador sobre sus obligaciones y derechos a que esta sujeto por el 

hecho de obtener ingresos bajo la dependencia de un patrón 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Público constantemente emite 

folletos de información al contribuyente, con la finalidad de dar a conocer las 



obligaciones de los trabajadores, pero en ocasiones al trabajador le es más 

diflcd entenderlo debido a que no es conocedor de las leyes que se relacionan 

y regulan la obtención de estos ingresos 

Por lo cual se hace indispensable informar, de una manera clara y sencilla 

las diversas leyes que los regulan describiendo las partes integrantes del 

salano para que el trabajador cono7ca de sus obhgac1ones y obtenga bases 

fundamentales para la determinación del impuesto correspondiente 



CAPITULO 

1 

GENERALIDADES 



1.1.- ORIGEN DE LOS SUELDOS Y SALARIOS 

La primera senar del origen de los sueldos y salarios se presenta en la 

Sociedad Esclavista. en la cual el desarrollo de la propiedad privada establece 

el derecho a los duer1os de poseer los bienes y a las personas. tanto de hecho 

como de derechos a las cuales se les denominaba esclavos 

Los esclavos eran sometidos a traba1os forzosos y pesados por los cuales 

no recibían ninguna retribución económica. lo único que 1ec1blan a cambio era 

comida, vestido y un lugar donde habitar Carecian de los derechos humanos 

más elementales y por consiguiente de Jos medros de producción para su 

Subsistencia. 

Debido a la misena en que v1vfan estos. comienzan a revelarse contra los 

duenos de los medios de p,.oducc16n; en un inicio no fue fáol pero ras luchas 

constantes hicieron posible obtener un beneficio mayor, Jo cual dio ongen a la 

Sociedad Feudal. 

Esta "constituyo el periodo inicial del desarrollo, considerado como la fase 

inicial del medievo" 1 en donde el duetio de Jos medios de producción se 

conocia como el senor feudal, el cual otorgaba sus tierras a los campesinos 

que eran considerados como siervos 

1.· Manual do Historia y Economía -- 4 Ed. MéJuco 1985 - Quinto Sol P 130 
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Los siervos las trabajaban obteniendo parte de la producción como p"1go, y 

la d1ferenc1a era entregada al set'ior feudal 

La parte obtenida por el siervo la utilizaba para la manutención de su 

familia, que en ocasiones resultaba insuficiente. ya que estaba obligado a 

contribuir con el estado por el hecho de trabajar la tierra 

El senor feudal. obtenla una gran cantidad de productos perm1t1éndole 

poder llevar acabo el intercambio con otras personas. surge el dinero que era 

representado en lingotes de oro para después convcrt1rse en n1oneda acuf\ada 

la que también podla ser intercambiada por mercancia. dando con esto paso 

al pago en moneda. 

Al no obtener mayores beneficios. los siervos comienzan a desobtigarse de 

las tierras generando perdidas a lo senores feudales por lo cual. como una 

especie de motivación les comienzan a otorgar pagos en moneda y en 

especie. 

El objetivo del senor feudal ya no era la dependencia del siervo. smo la 

excesiva acumulación del dinero. originando con esto que las fuerzas 

productivas se desarrollaran a tal grado que comienza a surgir una nueva 

sociedad económica conocida como la Sociedad Capitalista. 
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En esta sociedad. la divisíón de clases se encuentra aun más marcada, en 

donde el senor feudal pasa a ser el burgués o capitalista y el siervo es conocido 

como el proletario u obrero asalariado. 

La excesiva acumulación del dinero. considerado como capital, da ongen a la 

Revolución lndustnal, donde el burgués ofrece una mayor retribución económica 

al campesino abandonando las tierras para trabajar en las industrias con la 

intención de obtener mayores ingresos y asl mantener a su familia ; es aqul 

dónde se da la separación del campo a la industria. el can)bio del pago en 

especie al pago en efectivo, aunque en un inicio las empresas otorgaban pagos 

en especie la mayorla proporcionaba el pago efectivo 

En deducción a lo anterior se ha observado que los sueldos y salarios 

tuvieron su origen desde la sociedad esclavista, ya que la comida, el vestido y el 

lugar donde habitaban era considerado como el pago que rec1blan los esclavos 

por el trabajo que desarrollaban; también, el siervo en la sociedad feudal. recibla 

un pago en especie por la parcela que el senor feudal le otorgaba. aunque en 

esta sociedad surge el dinero, el siervo no gozaba de recibirlo en su totalidad. Ya 

que era otorgado en cantidades muy reducidas que solo le alcanzaban para el 

pago de sus tributos. 

.. 



En el sistema capitalista. el pago de los salarios se vuelve mas claro y directo. 

ya que el obrero ya no tiene que e)(plotar la tierra para obtener los medios 

necesarios para mantenerse. sino que ahora debe realizar el trabujo que el 

capitalista Je asigne según sus conocim1entos y capacidades. obteniendo a 

cambio un pago en efectivo 

1.2.- PRINCIPALES DEFINICIONES 

Se comentaba que salario era el pago que rectbian las personas que extralan 

la sal del mar en la antigua Roma; pero en realidad la palabra salario proviene del 

latfn SALARIUM que era una parte del pago que percibían los miembros del 

ejercito romano. 

La ley federal del trabajo en su articulo 82 define al salario como '" La 

retribución que debe pagar el patrón al trabajador por su traba10 •• 2. 

En otra definición el maestro Nestor de Buen menciona que " el salario 

integra el objeto indirecto de la relación laboral y constituye el fin directo que 

quiere alcanzar el trabajador a cambio de aplicar su tuerza de trabajo". 3 

2.-Trueba Urbina. Alberto y Jorge Trueba Barrera. Ley Federal del TrabaJO • 66 Ed - México 
1991 PorTUa P 62 
3 - Buen, Nestor de • Derecho dol Trabajo -- B Ed - Méioco 1992 · PorTUa P 1 D9 
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Tomando en cuenta las definiciones anteriores se define al salario como "la 

retribución que recibe el trabajador, por parte del patrón. por el hecho de estar a 

su disposición en un tiempo determinado prestando sus servicios" 

El trabajador frecuentemente confunde la palabra sueldo con sala110. no 

haciendo la diferencia entre ambas por lo cual Sueldo - es la rctr1buc1on que 

recibe un empleado por el desempef10 de un trabajo regular, el sueldo se 

considera distinto del salario en relac1on a que este es otorgado a los empicados 

y el salario al obrero 

Aunque la Constitución Polit1ca de Los Estados Umdos Mexicanos menciona 

en su articulo 123 fracción VI ·• que los salarios serán de dos tipos. los 

generales.- que se otorgaran según el área geografica y. los profesionales.- que 

se aplicaran según la act1v1dad económica o profesional ·· 4 

La const1tuc1on clasifica los salarios en generales y profesionales. a simple 

vista se creería que los generales son otorgados a los obreros y los profesionales 

a los empleados. pero no es asf, ya que estos son salarios minimos que marca la 

ley para cada act1v1dad 

4 - Const1tuc.16n política de Los Estados UnKlos Mexicanos -87 Ed - Mé)CtCO 1989 • Porrúa P 11 
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La d1fe.-encia principal entre estos conceptos es de que el sueldo es superior 

al minirno marcado por ley y el salario e!> el minimo establecido 

Por esto es necesario definí.- El Salario M1n1mo, que la Ley Federal del 

Trabajo en su aniculo 90 dice que es .. la cantidad meno.- que debe recibí.- el 

trabajado.-. por los servicios prestados en una jornnda de tmba10 " 5 

Otro concepto importante es la definición de Ingreso - que es la retribución en 

efectivo, bienes y servicio que percibe la persona fis1ca por el desemperio de 

una actividad propia o bajo la dependencia de un patrón 

La ley fiscal considera al traba1ador como Persona fis1ca - que es el individuo 

activo, residente en el pals o en el extranjero que obtiene ingresos por el 

desarrollo de cualquier act1v1dad productiva 

Es indispensable definir la mayor obligación que tiene el trabajador con el 

estado, que es el pago del impuesto correspondiente por la act1v1dad que realiza 

a lo cual el Código Fiscal de la Federación, en su articulo segundo. lo define: 

5.-Trueba Urbma. AJberto y Jorge Trueba R,-urera, Ley Federal del Tr.thaJo -- 66 Ed México 
1991 .-Porn.Ja P 65 
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Como .. la contnbuc16n cst..:1blecida en lt""y que deben pagar las personas 

fisicas y morales que se encuentren en la s1luación 1uríd1ca o de he-cho y que 

son distintas de las c""Jportac1ones de sLagundad social, las contr1buc1oncs de 

mejoras y derechos" 6 

1.3.- SURGIMIENTO EN LA LEY FISCAL 

La obhgac1ón de pagar tnbutos al estado se presenta desde la sociedad 

feud;;il, este pago era realizado en especie y en efcchvo. debido al crec1m1ento 

de las act1v1dades que desempeñaban !.:is personas el estado se ve en la 

necesidad de crear una ley que regulara el pago de esto~ tributos . ya conocidos 

como impuestos 

Es por esto, que el 20 de Julio de 1921. siendo presidente de la república el 

general Alvaro Obregón y Secretario de Hacienda don Adolfo de la Huerta. 

establecen un impuesto de carácter extraordinario pagadero por una sola vez. por 

lo tanto trans1tono. gravo los ing,.esos del comerc10. industria. ganade,.ía. los 

obtenidos por los profes1omstas y asalariados. este fue denominado corno Ley 

del Centenario de 1 921 

6.- lechuga Santillan. Efrain -- Fisco Agenda Compendio de leyes Fiscales Federales y 
sus Reglamentos -- C F F B Ed Méiuco 1996 - lsef - P 2 
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La base de este impuesto fueron los ingresos o ganancias y se senalaron 

como sujetos del pago a los Mexicanos y extran1eros siempre que se encontraran 

domicthados en Mé)(1co: a partir de esta ley se cstablec1eron al!Junas exenciones 

para su¡etos cuyos ingresos alcanzab~n l.:l surna do S 100 mensuales. 

El pago era por medio estampillas que llevaban la leyenda del centenario. a 

las distintas actividades que fueron gra\ladas las denornmo esta ley como cédulas 

y a las tasas de gra\lamen las denomino categorias 

En Febrero de 1924, el secretario de Hacienda lng. Alberto J. Pani. propone 

la creación de una ley seme1ante a la del centenano solo que con un carácter 

permanente, ta que fue promulgada el 21 del mismo mes y año. que se 11amo Ley 

para la Recaudación de los lmpuestos Establecidos en Ley Vigente sobre 

Sueldos, Salanos, Emolumentos, Honora nos y Utihdades de las sociedades 

Esta ley gra\IO pTincipalmente los ingresos pro\lenientes de la actividad 

personal, derivados del trabajo del hombre, ya sea asalariado o dedicado a una 

profesión hberal. 
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Se concedió un minimo de base gravable para empicados al mes de $ 200 y 

de $ 1200 al semestre para profesiomstas. El impuesto de los trabajadores o 

empleados se pagarla por mes y el de los profesionistas por semestres 

El impuesto también era pagadero en eslamp1llas y ex1slía las obligación de 

formular manifestaciones de ingresos en formas aprobadas por la Secretaria de 

Hacienda, dichas fornlaS exigían la presentac1on de un sene de datos y 

depositarse en las oficinas receptoras debido a esto 5e crea la obllgac1ón de 

retener y enterar el impuesto de los asalanados 

En marzo 18 de 1925 es aprobada la tercera Ley denominada del Impuesto 

Sobre Ja Renta. la cual fue la que arraigo en forma dcftn1t1va este impuesto y logro 

la definición de un con1unlo de normas aun presentes en la legislación en vigor. 

esta fue expedida siendo presidente de la república el general Plutarco Ellas 

Calles. 

Esta ley, determina los su1etos del impuesto personas fisicas o morales. 

Mexicanos o extranjeros; continuaron exentas del pago las empresas. cámaras o 

corporaciones con fines de cultura y serv1c10 pubhco 

Se pagaba en efectivo o timbres, según la manera que determinara el 

reglamento, haciendo mas flexible la forma de pago 

to 



Agrupo las distintas actividades en cédulas; la cédula VI gravo los ingresos 

por sueldos y salarios, por medio de la aplicación de dos tarifas 

a) Del 1% para sueldos de $2000 01 al ano y del 4°~ asignado a los de 

$45000, estableciendo un mlnimo exento de$ 2000.00 y la segunda 

b) Reducla las cuotas para quien obtuviera ingresos de $12000.00 al ano y 

habitara en el D1stnto Federal, quiénes obtuvieran mas de $12000 00 quedaban 

sujetos a las tarifas del inciso a, el mlnimo de exención de esta tarifa fue de 

$2500.00 

Se establecieron deducciones que fueron consideradas por cargas de 

familia, si el causante sostenla a una persona tenia derecho ha deducir de sus 

ingresos S 250 00 y s1 sostenía más personas la cantidad aumeritaba hasta 

llegar a S 450.00. 7 

El Surgimiento de estos ingresos en la ley fiscal se da por la obhgación que 

se tenia de pagar tnbutos al estado, ya que debido al desarrollo de la población 

aumenta la fuerza productiva del pais y los gastos pUbhcos se vuelven 

insuficientes. 

7.~ Prtelo Fortin. Gu1llormo -- leg1slaC16n del Impuesto Sobre la Rentd - (1921-1953) - Méx.co· 
1984.- S H C P P 27 
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CAPITULO 

2 

MARCO FISCAL Y LEGAL 



2.1.- LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

La creciente poblaetón y el desarrollo de las diferentes actividades 

productivas originaron la creación de una ley que regulara estas actividades. El 

18 de Marzo de 1925 es promulgada la primera Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

siendo todavla presidente de la república el General Plutarco Ehdas Calles 

El objetivo principal de esta ley fue gr<Jvar lds act1v1dades productivas a que 

se dedicaban las personas. como la industria. el comerc10 y la más importante los 

ingresos por sueldos y salarios. fue de carácter permanente y vino a perfeccionar 

las leyes promulgadas antenormente 

Algunas de las d1spos1c1ones establecidas en esta ley, se encuentran 

vigentes, ya que esta ley delimito a los Mexicanos con residencia en el pals y a 

los extr-anjeros con base fiJa o establec1m1enlo permanente como su1etos de esté 

impuesto. ya sea personas fisicas y/o morales 

La base fija es considerada como cualquier- fugar donde se presten servicios 

personales independientes de ca.-acter científico, literar-io, artistico, educativo y 

pr-ofesional. 
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Y el establecimiento permanente os considerado como cualquier lugar de 

negocios en el que se desarrollan. total o parc1atmenre. actividades 

empresa na les. 

La ley del Impuesto sobre la Renta se encuentra estructurada por títulos y 

capltulos con la finalidad de proporcionar un me1or entend1m1ento respecto de fas 

act1vidade~ que regul.""i, los sueldos y salarios están est.ablec1dos en el TITULO 

IV.- DE LAS PERSONAS FISICAS y CAPITULO J.- DE LOS INGRESOS POR 

SALARIOS Y EN GENERAL POR LA PRESTACION DE UN SERVICIO 

PERSONAL SUBORDINADO. 

El capitulo es referente de los sueldos dónde establece como sujetos 

obligados al pago a las personas fls1cas que obtengan ingresos en efectivo. 

bienes, crédito. servicio o de cualquier otro tipo. siempre que sean residentes en 

México o extran1eros cuando cuente con base fiJa o establectrnrento permanente 

Para considerar Jos ingresos por salarios. el articulo 78 de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta menoona que son los sueldos y demás prestaciones que se 

derivan de una relación personal subordinada. asi como Jos que se obtengan por 

la terminación de la relacrón laboral la ley del lmp11esto sobre fa Renta as1mrla 

como ingresos sueldos y salarios : 

, .. 



a) Las remuneraciones y demc11is prestaciones obtenidas por funcionarios y 

trabajadores de la federación. entidades y municipios. 

b) Rendimientos y anticipos que obtengan los mtembros de las sociedades 

eoe>peratiVas y asociaciones Civiles. 

e) Honorarios a miembros del consejo de vigilancia, administradores, 

comisarios y gerentes generales. 

d) Los servicaos preponderantes, prestados a un patrón, siempre que se 

lleven a cabo en tas instalaciones del mismo. 

e) Honorarios que perciban las personas flsicas de personas morales o 

flsicas con actividades empresariales. cuando hubieran comunicado por escrito 

que optaron por pagar el impuesto a través de sueldos y salarios. 

Se estima que estos ingresos los obtiene en su totalidad quien realiza el 

trabajo. 8 

El articulo 78-A de la Ley de l.S.R. establece los ingresos por servicios en la 

pr-estación de un servicio personal subordinado y los considera como: 

8.- Lechuga Sant1llan. Efra1n - Fisco NOfT\mas 96 Compendio de Otsp<:>stCiones Frscales sobre 
Sueldos y Salanos -- L 1 SR - 8 Ed ·México 1996 - l~f P 20 

15 



• ••• cantidades que resulten de ~ al importe de los prestamos 

obtenidos una tasa equivak!nte • I• d"erencia de la t.sa pactada par• dichos 

préstamos y la tasa profT'11191dio diaria de los Certificados de la Tesorerla de la 

Federación colocados a plazo de 90 dlaa ... 9 

Estos ingresos son obtenidos mensualmente, y se determinan aplicando al 

total del préstamo, disminuido con la parte que se hubtese reembolsado, la tasa 

determinada en la parte que corresPonda segUn el mes. 

Los empleados o funcionarios públicos que tengan asignados automóviles 

que no reunan los requisitos referentes del importe máximo de deducción de 

S 150,000.00, consideraran como ingresos en servicios la cantidad excedente. 

El pago de este impuesto se llevara a cabo por medio de la retención que 

efectUen la personas morales. 

Las personas morales o ffsicas, que hagan pagos por las prestación de 

servicios personales subordinados están obligados a efectuar las retenciones y 

enteros mensuales, que tendr-iln el car-écter de pagos provisionales a cuenta del 

impuesto anual. 

Q.- Lechuga Santdlan. EfTa1n - Fisco Agenda. Compendio 
Reglamentos.- L.1.S.R. 8. Ed Mé1uco. 1996 - laef - P 123 . ... 
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Quien reahce pagos tnmestrales efectuaran Ja retenctón mensualmente y las 

enterara al trimestre conjuntamente con sus demás obl1gac1ones Los salarios 

mfnimos generales según el área geográfica del contrrbuycnte no e~taran SUJetos 

a esta retención 

La mecan1ca de la retención se lleva a cabo aplicando al total de ingresos 

obtenidos en un mes la tarifa establecida en el articulo SO de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta 

Cuando los patrones realicen pagos por rcndim1entos, anticipos a miembros de 

sociedades cooperativas de producc,ón sociedades y asoc1ac1ones civiles, 

honorarios a miembros de consejo directivo. v1g!lanc1a. consu/Uvos, 

administradores, com1sarros, gerentes generales, ha personas que presten 

servicios preponderantes a un prestatario, y aquellos que presten serv1c1os 

independientes cuando comuniquen por escrito que optan por ser as1m1lados a 

sueldos. acreditaran contra el impuesto que resulte el subs1d10 que se obtenga 

de aplicar la tabla establecida en el artículo 80-A de la Ley Impuesto sobre la 

Renta. 

Ef monto obtenido será d1sminu1do con el crédito general mensual 

establecido en el articulo 141-B de la ley anles citada y el impuesto resultante 

será la retención correspondiente. 
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La determinación de la proporción del subsidio se encuentra establecida en el 

articulo 80-A quinto párrafo de la Ley de Impuesto sobre la Renta que se 

obtendrá dividiendo el monto total de los pagos efectuados en el ejercicio anterior 

que s1rv1eron de bases para la detcrm1nac16n del impuesto. entre el totaf de 

erogaciones efectuadas en el mismo ejercicio por cualquier concepto 

relacionado con la presentación de scrvicjos personales subordinados. 

Cuando la proporción sea inferior al 50% no se tendrá derecho al subsidio; 

esta proporción es utilizada para la obtención del subsidio acred1table que es 

aplicable para el calculo de los pagos provisionales e impuesto anual.10 

En el caso de la retención a trabajadores, ha empleados de la Federación, 

entidades Federativas y Municipios se aplicara el subsidio del articulo 80-A de la 

Ley Impuesto sobre la Renta y el monto determinado será disminuido con el 

crédito al salario establecido en el articulo 80-8 de esta ley, en Jugar del crédito 

general mensual. 

10.- Sant1nelh. SerglO. Y Otros - Video conferencia del Impuesto Sobre la Renta para personas 
fisicas - pnmet"a parte. cassene 2 MóxK:O 1995 • INCAFI 
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Quiénes hagan pagos por gratificación anual, primas dominicales, primas 

vacacionales y participación de los trabajadores en las utilidades de las 

empresas, efectuaran la retención en base a reglas emitidas por la Secretarla de 

Hacienda y Crédito Público en estas reglas se preverá que la retención se pueda 

hacer sobre los demás ingresos obtenidos por el trabajador 

Los trabajadores que presten s.erv1c1os a personas no obligadas a efectuar la 

retención o de ingresos provenientes del extranJero, calcularan su pago 

provisional y lo enteraran el dia 17 de cada mes mediante declaración ante Tas 

oficinas autorizadas 

El articulo 61 de la Ley Impuesto sobre la Renta establece la obligación a Jos 

patrones de realizar la determinación del impuesto anual por cada persona que le 

hubiese prestado serv1c1os personales subordinados 

La determinación se llevara a cabo aplicando a la totalidad de los ingresos 

obtenidos en un ano de calendario la tarifa del articulo 141 de la Ley Impuesto 

sobre la Renta. el impuesto determinado se disminuirá con el subsidio que resulte 

aplicable en términos del articulo 141-A de la ley citada. asl como el crédito al 

salario anual que se obtenga de aplicar la tarifa del articulo 141-B de la misma 

ley. 
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En la Ley del Impuesto sobre la Renta se establecen algunas obligaciones 

adicionales al pago del impueslo, para el patrón y para el trabaJador 

Las obhgac1ones de los trabajadores se encuentran establecidas en el 

articulo 82 de Ja Ley del Impuesto sobre la Renta el cual dice .. los 

contribuyentes que obtengan ingresos por salarios, a demás del pago del 

impuesto tendran IJs s1gu1entes obligac1ones .. 11 

1.- Proporcionar los datos neces.:inos al patrón para que este Jos inscriba en 

el Registro Federal de Contribuyentes o cuando ya hubieran sido mscntos 

proporcionar la clave del registro 

2.- Solicitar las constancias de ..-etenc1ones y entregarlas al patrón dentro del 

mes siguiente de habel'" comenzado las prestación del serv1c10. no se solicitara 

constancia a los patrones que realicen la hquidac1ón del ano 

3.- P..-esentaran dedarac16n anual 

a) Cuando obtengan ingresos distintos de salarios. 

b) Comuniquen por escrito que presentaran declaración anual. 

11.- Lechuga Sant1lla11. Efra1n - Fisco Agend.t Compendio 
Reglamentos - L 1 SR B Ed Móx1co 1996 - lsef P 133 
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e) Dejen de prestar servicíos a más tardar el 31 de diciembre del ano de que 

se trate o presten servicios a dos o más patrones. 

d) Obtengan ingresos por sueldos provenientes de fuente de riqueza del 

extranjero o cuando provengan de gente que no este obligada a retener 

impuesto. 

4.- Comunicar, antes de que se efectúe el pnmer pago por la prestación de 

los servicios, s1 prestan servicios a otro patrón y este les efectúa el acreditamiento 

del subsidio considerado en el articulo 80 u 80-B 

Las obligaciones de los patrones se encuentran establecidas en el articulo 83 

de la Ley del Impuesto sobre la Renta que a la letra dice. "quiénes hagan pagos 

por los conceptos sobre sa:arios tendrán las siguientes obligac1ones'"_ 12 

1 .- Efectuar retenciones correspondientes al personal bajo su servicio, asf 

como entregar en efectivo las cantidades que resulten del créchto al salario que 

marca el articulo 80-B y 81. 

2.- Calcular el impuesto anual de las personas que les hubieran prestado 

servicios subordinados 

12.- Lechuga Sanflllan. Cfrain - Fisco Agenda Compendio de Leyes Federales y 
Reglamentos - L l.S.R 8 Ed Mé1oco 1996.- lsef P 13-4 
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3.- Proporcionar a sus trabajadores constancias de remuneraciones 

cubiertas y retenciones efectuadas de el ano que se trate. estas deberán 

entregarse a mas tardar el 31 de enero. para el caso de terminación de la 

relación laboral al mes s1gu1P.nte 

4 - Sohc1tar constancias de retenciones a las personas contratadas a mas 

tardar el siguiente mes al 1rnc10 del serv1cro. demas requerir a los 

traba1adores que les comuniquen por esenio s1 prestan serv1c1os a otro patron y 

este les efectúa el acred1tam1ento del subs1d10. antes de que se realice el primer 

pago. 

5.- Presentar declaración dónde proporc1onara tnformac1on de personas a las 

que les haya entregado cantidades en efect11.10 respecto del cred1to al salario en 

el ano de calendario anterior. se presentara en febrero del ano siguiente en las 

oficinas autorizadas 

Asi mismo deberán presentar tnformac16n sobre el nombre, cla1.1e del registro 

federal de contnbuyentes. remuneraciones efectuadas. retenciones y el monto del 

impuesto anual está información deberá anexarse a la declaración 

No será necesario presentar ec;.tá 1nformaci6n, cuando el patrón haya abierto 

las cuentas individuales del Sistema de Ahorro para el Retiro para sus 

trabajadores. 

22 



6.- Solicitar a los trabajadores los datos necesarios para efectos dE 

inscribirlos en el Registro Federal de Contribuyentes o cuando ya hubieran sido 

inscritos solicitar su clave 

La obligación de registrar a un traba1ador ante el Registro Federal rfe 

Contribuyentes han variado, ya que anteriormente se lfevaha a lr;::n1és de formas 

emitidas por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público que debian presentar 

los patrones, después se tomo el criterio de darlos dn a/tél con la simple 

presentación de la declaración de sueldo$ y salanos 

Posteriormente se ton10 el entena de registrarlos por medio de las cuentas 

del Sistema de Ahorro para el Retiro que hasta agosto de 1 995 estuvo vigente 

este criterio, pero ahora no se ha definido l.a fonna de registrarlos 

2.2.- DISPOSICIONES EN MISCELANEA FISCAL PARA 1996 

La necesídad de dar una correcta interpretación a los articulas contenidos en 

las leyes fiscales, originan la creación de resoluciones emitidas por las 

autoridades fiscales, con el fin de facilitar el entendimiento de estos 
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Por lo cual la Secretaria de Haciend<i y Crédito Publico es facultada para 

brindar asistencia gratuita al contr1b11yente. dentro de esta asi~tenc1a se 

encuentra la publicac1on de la Resolución M1scel<lnea F1scill qu.-! establece 

reglas de car<icter gener,11 en n-iatl~r•a de 1rnpl1esto~ .. y derecho-, fed•~rales, 

exceptuando las relac1on.:Jdas con co1nerc10 e:.-terior. creando derechos y no 

obligac1ones 

Está Resolución M1scelanea se encuentra fundarnentada en el articulo 33 

primera fracción mc1so G del cod1go fiscal de la federación. el cual a la letra dice: 

" La Secretaria de Hacienda y Crédito Público publicará anualmente las 

resoluciones dictadas por las autoridades fiscales que establezcan d1spos1c1ones 

de carácter general. agrupándolas de manera que fac1l1ten el conoc1m1ento por 

parte del contribuyente" 1 3 

V en los artículos 16 y 31 de la ley orgánica de la Adm1mstrac1ón Publica 

Federal asi como en el articulo 6 fracciones 34 y 35 del Reglamento lnlenor de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público 

13.- Lechuga Sant1llan, Efrain • Fisco Agenda 96 Compendio de leyes Federales y sus 
Reglamentos - C F F 8 Ed. MCioco 1996 • lsef P 134 
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Está Resolución f~iscelánea se encuentra estructurada por titules, capltulos y 

secciones facilitando la consulta del contribuyente por medio de reglas 

enumeradas consecutivamente 

Las reglas establecidas en la Resolución Miscelánea est.in dirigidas a los 

impuestos federales como la Ley del Impuesto sobre la Renta y Cod1go Fiscal de 

la Federac1on. en las cuales se encuentran establecidas algunas reglas 

aplicables a los sueldos y salarios 

Para Código Fiscal se establecen d1sposic1ones generales referentes a los 

ingresos por sueldos y salarios. en la regla 27 se menc10na a los patrones que 

realicen pagos ha personas asimiladas a salarios que no estarán obligados a 

efectuar aportaciones al Sistema de Ahorro para el Retiro 

Cuando estas personas no estuvieran inscritas en el Registro Federal de 

Contnbuyentes. el patrón. al presentar la forma oficial 27 Declaración anual de 

retenciones a contribuyentes que obtengan ingresos asimilados a salarios y otras 

retenciones e)(cepto pagos al e>rtranjero y crédito al salario automáticamente 

serán inscritas en este registro. 
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Las personas fisicas que obtengan ingresos por salarios y en general por la 

prestación de un servicio personal subordinado asi corno los asm11lados a 

salarios, no tendr3n obligación de expedir un comprobante fiscal según regla 37 

de la Resolución Miscelánea del 29 de Mnrzo de 1996 

El traba1ador no estará obligado ha proporcionar 1nforrnac1on sobre su 

indent1ficación personal mcd1Jnte el código de barras siempre que urucarnente 

perciba ingresos por remuneración de su traba10 subordinado y as1m1lados. según 

se menciona en la regla 27 de la Resolución m1scelanea 14 

Las reglas emitidas sobre el Impuesto Sobre la Renta son enfocadas en su 

mayoria al patrón, ya que este es el obligado a realizar las retenciones y pagos 

del impuesto, las deducciones relacionadas con el pago de salanos y demás 

prestaciones se encuentran establecidas en la regla 148 de la Resolución 

Miscelánea. 

Para los ingresos por serv1c1os, establecidos en el articulo 78-A de la Ley 

Impuesto Sobre la Renta, la regla 193 de resolución miscelánea referente al 

decreto que condona parcialmente el pago de este impuesto y autoriza el pago 

en parcialidades del impuesto no condonado establece: 

14.- .Justo Sierra. Cerios -- D1ano Ohcml de la Federación Organo del gobierno de los Estados 
Unidos Me.:1canos -- Tomo OX N 20 - 29 Marzo de 1996 - Me11:1co Talleres grttf1cos -- P 11 
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La forma en que se podrá determinar el saldo insoluto anual de los 

prestamos obtenidos por el trabajador en el transcurso del ejercicio: este saldo 

se determinará sumando los saldos mensuales insolutos al ultimo dia de cada 

mes del ano en que el lrabaJador haya prestados sus scrv1c1os y el resultado se 

dividirá entre el numero de saldos mensuales que se sumen en el ar'\o 

El decreto que condona parcialmente el pago del impuesto por ingresos en 

servicios y autoriza el pago en parcialidades del impuesto no condonado fue 

publicado en 1 de noviembre de 1995 entrando en vigor el mismo dia, 

condonando el pago del impuesto por serv1c1os que obtengan los trabajadores 

durante el segundo semestre del ano de 1995 y el ano 1996 

La regla 197 de Ja resolución miscelánea establece Ja opción. al patrón. de 

presentar las declaraciones correspondientes a las retenciones efectuadas de los 

trabajadores en forma trimestral conjuntamente con Impuesto al Valor Agregado y 

el Impuesto Sobre Producción y servicios o cualquier otra contribución a que 

estuvieran obligados, desde el primer ano en que inicien actividades. 

Los patrones que deban calcular el subsidio contra el impuesto a cargo de los 

trabajadores, en base al articulo 80-A de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

podrán obtener la proporción del subsidio como sigue· 
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El monto total de los pagos efectuados en el período comprendido del 1 de 

enero del ano que se trate y que sirvan de base para la det~rminación del 

Impuesto sobre la Renta se d1vid1rá entre el total de erogaciones efectuadas en el 

mismo periodo por cualquier concepto relac1onado con la prestación do serv1c1os 

personales subordinados 

Dicha proporc1on debera resultar mayor de un 10 '% en relación con la del 

ano anterior, según lo establece la regla 199 de la resolución 15 

Se considerarán dentro del total de pagos efectuados en el periodo que sirva 

de base para determinar el impuesto. las erogaciones por salario mlnrmo. aun 

cuando estos se encontraran afectos al pago del impuesto 

En el caso de la utilización de tarifas. la regla 200 de la Resolución 

Miscelánea establece que Jos patrones para determinar el subs1d10 podrán utilizar 

la mecánica y las tablas establecidas en el anexo 27 de está resolución en lugar 

de la tarifa, tabla y mecánica de los articulo 80 y 80-A de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta 

15- Martlnez Granados. Ma Antonteta - Curso de M1scelanea Fiscal 96- S.H.C.P - Depto de 
Capac.itaet6n 10-Junio-1996 
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Para la determinación del impuesto anual, los trabajadores tendrán derecho 

a unas deducciones establecidas en el articulo 140 de la Ley del lmpueslo sobre 

la Renta. para lo cual la regla 226 menciona que se en:endera que se cumple con 

el requisito establecido en la fracción primera del articulo 140, referente ha la 

deducción del transporte escolar en línea recta: cuando la escuela obligue a 

todos sus alumnos a pagar el serv1c10 de transporte 

Las personas fis1cas que estén obligados a presentar declaración anual 

podrán optar por aplicar la tarifa opcional est;iblec1da en los articules 141 y 141-A 

que estuvieron vigentes en 1991 actunhzadas al 31 de diciembre del ano de que 

se trate. en lugar de las publicadas para el e1erc1c10 de 1995: o podrán utilizar las 

tantas del ejercicio 1995 con subs1dro integrado y el crédito al salario anual 

según lo establece la regla 200 de la Resolución Miscelánea 

Los trabaJadores que perciban ingresos por dos o más patrones. 

determinaran el subsidio acred1table que le corresponda dividiendo la suma de 

los montos de los subsidios acrt::d1tables entre la suma de los subs1d1os 

acred1tables y no acredrtables. el cociente que resulte será la proporción de 

subsidio acred1table. 16 

16.- Justo Sierra. Car1os -- 01art0 Oficial de la Federación Organo del gob1emo de los Estados 
Unidos Mexicanos - Tomo OX N 20 ·- 29 Mar7o de 1996 - Mex1co Talleres gráficos.- P 57 
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La Resolución Miscelánea en su regla 230 establece que los patrones no 

estarán obligados a presentar declaración anual por aquellas personas que Je 

hubieran prestado sus serv1c1os por un penado menor ha los 12 meses del 

ejere1cio. 

Es de considerarse que las reglas establecidas en la Resolución Miscelánea 

ayudan al trabajador a dar una correcta mterpretac1on a los articulo de l;is leyes 

fiscales 

2.3.- SU RELACION CON LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO 

Toda relación de traba10 necesita de la existencia de normas que regulen las 

obligaciones y derechos de las personas que intervienen en está 

En el ano de 1931. siendo presidente de la repúbllca Pascual Ort1z Rubio, se 

expide la Ley Federal del Trabajo; en la que se hizo ex1ens1vo el deber de 

asegurar el porvenir de los asalariados y sus familias 

Está ley sufrió modificaciones hasta que el 1 de Abnl de 1970 . siendo 

presidente de la República Gustavo Díaz Ordaz . se emite el decreto de La Ley 

Federal del Traba10 que rige en la actualidad las relaciones de trabajo 

establecidas en el apartado A del articulo 123 const1tuc1onal 
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La ley federal del trabaJO tiene su origen en este articulo, el cual establece 

que - toda persona tiene derecho al trabajo digno y socialmente úhl, al efecto se 

promoveran la creación de empleos y l."'t organ1zac16n socinl para el trabnJO 

conforme a ley .. 17 

Establece la obhgac16n al congreso de la unión de expedir leyes sobre el 

trabajo . que dcberan regir entre los obreros, Jornaleros, empleado• .. domóst1cos. 

artesanos y de una manera general toda contrato de trabaJo Este apartado 

establece las normas para la regulaG16n de 1.::1 relación laboral 

Aplica de manera general en toda la república y rncnc1ona que el trabaJO es 

un derecho y un deber social, no es articulo de comerc10, exige r-espeto y no 

habrá d1stinc1ones entre los trabaJadores por raza. sexo, edad. credo rehgioso, 

condición social o doctrina polihca 

El articulo octavo de la Ley Federal del Trabajo define al trabajador como .. 

la persona fisica que presta a otra fisica o moral un trabajo personal 

subordinado"". 

17.- Consti1uc16n política de Los Estados Unidos Me.w:icanos - 87. Ed - Móxteo· 1989 - Porrüa. 
p 11. 
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Y al patrón lo define como .. la pt=:nsona fisica o moral que ut1hza los servidos 

de uno o varios trabajadores". segün el articulo 10 de está ley 18 

Ambos sujetos mtegran la relación laboral, considerada como cualquier acto 

que le de origen o por la prestac1on de un trabajo personal subordinado mediante 

el pago de un salario 

La relación laboral es considerada formal, desde el momento en que se 

elabora el contrato de trabajo o apartir de que el trabajador comienza a prestar 

sus servicios La falta de esté contrato no priva al traba1ador de los derechos 

derivados de las normas de trabajo y de los serv1c1os prestados 

El articulo 35 de la Ley Federal del Trabajo establece la duración de la 

relación laboral que será por obra o tiempo determinado ó indeterminado. En está 

relación laboral es necesario conocer las condiciones de trabajo que serán: 

18 - lechuga Santdlan. Efra1n -- Agenda Laboral 96 Ley Federal del Trabajo "I OrsposCt0nes 
conexas - Mé:iuco 1996 - lsef P 3 
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- La jornada de trabajo será de ocho horas la diurna, comprendida entre las 

seis y veinte horas, de siete horas la nocturna, entre las seis y las vointe horas. la 

mixta de siete horas y media que comprende ambos periodos de tiempo. siempre 

que el nocturno sea menor a tres horas y media 

- Tendrán derecho a un descanso de media hora. por lo menos. durante el 

transcurso de la Jornada de trabajo. 

- Cuando la jornada de trabajo prolongue por circunstancias 

extraordinanas. el tiempo que exceda sera considerado como horas extras que 

se retrn.,.,1irán con un ciento por ciento mils del salano correspondiente a las horas 

de la jornada ordinaria 

El articulo 66 de la Ley Federal del Trabajo estrpula que las horas extras no 

excederán de tres diarias ni de tres veces por semana. en el caso de que 

excedieran estas serán retribuidas con un Doscientos por ciento más. 

- Gozaran de un dia de descanso por cada seis dias trabajados. con salario 

integro, la Ley Fedel"al del Trabajo considera como dla de descanso el dla 

domingo. 
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La persona que preste sus servicios en dla dommgo tendl"é dcl"echo a que se 

le pague una prima dominical del 25ºk adicional sobre el salario de los dlas 

ordinarios. según menciona el articulo 71 de esta ley. Será retribuido con un 

salario doble mas el monto correspondiente de la prima dominical 

En el articulo 74 de la Ley Federal del Trabajo se establecen los dlas de 

descanso obligatorio, conoc1dos como festivos que son-'" 

- 1 Enero 

- 5 Febrero 

- 21 Marzo 

- 1 Mayo 

-16 Septiembre 

- 20 Noviembre 

- 1 ele Diciembre, de cada seis anos cuando corresponda a la transmisión del 

Podel" Ejecutivo Federal. 

- 25 de Oiciembl"e 

En el caso de elecciones ordinarias el que determine las leyes Federales y 

Locales. '"19 

Los trabajadores que presten sus servicios en estos dlas tendran derecho a 

un salario doble a demás del salario ordinario. 

19.- Lechuga Sant1llan, Elra1n - Agenda LabOral 96. Ley Federal del Traba10 y 01sposiciones 
conexas.- México· 1996.- lscf. P 18 



Está ley establece prestaciones mlnimas, que serán do carácter obligatorio 

en cualquier relación laboral. 

Tendr-án derecho a un periodo vacacional que no será inferior- a seis dlas 

laborables y que aumentarnn en dos dlas hasta llegar a doce por cada ano de 

servicios, después del cuarto ano aumentaran dos dlas por cada cinco de 

serviaos. 

Se otorgar-an dentro de los seis meses siguientes al cump!Jm1ento del ano de 

servicios de maner-a continua y no podrán compensarse con una remuneración. 

Gozaran de una prima vacacional del 25°.k como mlnimo sobre el monto de 

las vacaciones que les correspondan. 

También recibirán un aguinaldo anual que deberá pagarse antes del dla 20 

de diciembre del ano de que se trate. El monto será de 15 dlas del salario que 

perciban por Jo menos. 

Además los trabajadores de planta tendrán derecho a una prima de 

antigüedad equivalente ha 12 días de salario por cada ano de servicios y se 

otorgarán ha aquellos trabajadores que se separen volunrari:1mente de su 

empleo. 
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El salario que percibe el trabajador debe ser remunerador y nunca menor al 

fijado corno mfnimo por la constitución. deberá ser pagado con moneda de curso 

legal no permitiéndose hacerlo con mercancias. vales. fichas o cualquier forma 

con la que se pretenda sustituir Ja monedé::I 

Este salario se integra con los pagos hechos en efectivo, por cuota draria, 

gratificaciones, percepciones, hab1tac1ón. primas. com1s1ones. prestaciones en 

especie y cualquier otra pr-estac16n o cantidad que se entrega al traba1ador par su 

trabajo. 

La Ley Federal del Trabajo en su articulo 132 menciona que son obhgaciones 

de Jos patrones: 

1.- Cumplir con las disposiciones de las normas de traba10 

2.- Pagar los salarios e indemnizaciones en base a normas vigentes de su 

empresa. 

3.- Proporcionar los útiles. instrumentos y matenales necesarios para la 

ejecución del trabajo. 

4.- Proparcionar seguro para Ja guarda de los instrumentos de trabajo. 
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5.- Abstenerse del mal trato de palabra o de obra y guardar la debkia 

consideración a los trabajadores. 

6.- Expedir constancia escrita. a quien lo solicite o se separe de la relación 

laboral relativa a los aervicios. 

7.- Conceder el tiempo necesario para el ejercicio del voto. 

8.- Colaborar con las autoridades del trabajo y educao6n, con el fin de lograr 

la atfabettzación de toa trabajadores. 

9.- Proporcionar capacitación y adiestramiento a los trabajadores. 

10.- Prevenir riesgos de trabajo y perjuicios al trabajador, asl como adoptar 

medidas necesarias para evitar que los contaminantes exceda de los mAximos 

permitidos. 

11.- Cumplir con disposiciones de g,eguridad e higiene que fijen las leyes y 

reglamentos. 

12.- Hacer las deducciones de las cuotas para la constitución y fomento de 

las sociedades cooperativas y cajas de ahorro. 
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13.- Permrhr fa inspecc10n y vigilancia que prac:-tíquen en su astablecim•ento 

Jas autoridados del traba¡o para cerciorarse dal cumpllmienlo de fas normas de 

trabajo. 

14.- Contnbuir con t.""F fomento de act1v1dades culturale$, d~portrvas 

proporcionando equipo y ul1les 1nd1spcnsables 

Las ob/lgac1ones de los trabilJadores se encuentran estipuladas en e/ artículo 

134 de la Ley Federa! del Traba¡o donde establ~co que deben 

1 - Cumpllr con las normas de rraba10 que le sean aplicables 

2. - Observar las rned•d<:is preventivas e h1gién1cas que acu~rr1~n fas 

autoridades competentes y patronez 

3.- Oesen1períar el serv1c10 ba10 la dirección del patrono su reprBsentaille 

4.- Ejecutar el lraba10 con cuidado y con el esmero apropiado en fa forma. 

tJempo y lugar convenido 

5.- Avisar al patrón de las causas que fe$ 1mp1d.:1 as1st1r al trabaJo. 
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6.- Conservar en buen estado los Instrumentos y útiles que les haya 

proporcionado para el desempeno de sus labores. no siendo responsables del 

deterioro de estos por su uso 

7 .- Observar buenas costumbres durante el servtc10 

B • Prestar auxiho en cualquier tiempo que se necesite. 

9.- Someterse a reconocimientos médicos previsto en los reglamentos 

interiores y demás normas vigentes en fa empresa. 

10.- Poner al conocimiento del patrón las enfermedades contagiosas que se 

padezca. 

11.- Comunicar las deficiencias que adviertan a fin de evitar danos y 

perjuicios. 

12.· Guardar Jos secretos técnicos, comerciales y de fabricación cuya 

divulgación pueda causar perjuicios a la empresa 

Esta relación de trabajo podrá suspenderse temporalmente sm 

responsabilidad para ninguna de las partes cuando exista la enfermedad 

contagiosa del trabajador, la incapacidad ocasionada por un accidente o 

enfermedad que no constituya un riesgo de trabajo. la prisión preventiva del 

trabajador y ef arresto. 

39 



Asl como la designación del trabajador ante organismos estatales y la fa~a 

de Jos documentos para la prestación del ser,,1c10 cuando sea imputable ar 

trabajador segun menciona el articulo 42 de la Ley Federal del Trabajo 

Las pnncipales causas por las que se podra dar por terminada la relación de 

trabaJO por parte del traba1ador sin responsab1hdad para el patrón. se dan 

cuando el trabajador engana al patrón con documentación falsa que no acredrte 

su capacidad o aptitudes, cuando incurra en faltas de probidad u honradez. en 

acios de v10Jenc1a, amagos in1unas o malos traros en contra del palrón o sus 

campaneros. cometa actos rnmorales en el Pstablecrrn1enro y revele secretos de 

fabricación o asuntos de caracter reservado según lo establece el articulo 47 de 

la Ley Federal del Trabajo. 

El articulo 51 de Ja Ley Federal del Trabajo establece que la relación laboral 

se dará por terminada sin responsab1J1dad para el trabajador cuando el patrón 

engane af trabajador respecto a las condiciones del trabajo. incurra en faltas de 

probidad, v1olenc1a, in1ur1as y malo~ tratos encentra del traba¡ador o su familia 

dentro y fuera del servicio, rectuctr el salano y no recibir el saJano en fecha y lugar 

estipulados. 
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La relación de la Ley Federal del Trabajo con los salarios es estrecha en el 

sentido de que esta Ley es la base fundamental de los salarios Regula las 

obligaciones y derechos de los trabajadores estableciendo prestaciones minimas 

para toda relación laboral en la República Mexicana 

En materia fiscal las prestaciones y el salario perc1b1do son considerados 

para ra determinación del impuesto, aunque tienen un monto exento. la d1ferenoa 

será gravada y sujeta al pago 

Ef ar1fculo 19 de la Ley Federal del Traba10 menciona .. Que todos los actos y 

actuaciones que se relacionen con la aplicación de las normas de trabajo no 

causaran impuesto alguno ... 20 

Lo cual contradrce lo dispuesto en el Impuesto Sobre la Renta pues esta 

menciona que estarán gravados los "5alanos y prestaciones supenores a los 

minimos establecidos tomando en ct..•enta los montos de exención 

20.- Lechuga Sant1llan, Etrain -- Agcndd Laboral 96 Ley federal del Trat..,..,o y D1spos1CK>nes 
cone•as • Mé:auco 1996 - lscf P 5 
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2.4.• SU RELACION CON LA LEY DEL l.M.S.S. , S.A.R o 

l.N.F.O.N.A.V.l.T. 

La mayoría de los trabajadores asalariados, carecen de recursos econórmcos 

que no les permite satisfacer necesidades de serv1cros medicas y v1v1enda. 

debido a que el salano que perciben no es sufic1enle 

En la conshtuc1ón Poiit1ca de los Estado!.. Unidos Mexicanos. apartado A del 

ar1iculo 123. se encuentra estipulada la obligactón a los patrones o empresas de 

proporcionar servicios n1éd1cos y una v1v1enda digna a sus trabajadores que 

serán de utilidad pUblica 

Por lo cual el estado crea un organismo autónomo fiscalizador que es el 

Jnsbtuto Mexicano del Seguro Social. para el cual crea una ley que regula a está 

insutuc16n que es la : 

LEY DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL (IMSS) 

El objetivo de La ley del Seguro Social fue presentarla como instrumento. 

destinado a proteger al trabajador asalariado y a sus ramiliares de cualquier 

desgracia o contingencia que sufrieran en el desarrollo de su trabajo. 
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Se crearon los seguros de accidentes de trabajo, enfermedades 

profesionales. enfermedades no profesionales, maternidad, invalidez. vejez. 

cesantfa en edad avanzada y muerto. los cua'es siguen vigentes en la actuahdad. 

La relación que tiene con los sueldos y salarios con esta ley es estrecha. ya 

que estos son la base que el seguro toma para realizar sus colizac1unes y perc1b1r 

asi el monto de las cuotas establecidas para el patrón y el trabajador 

Una refaC1ón principal de los sueldos y salarios con la Ley del Instituto 

Mexicano del Seguro Social es la obligación que ~e establece a los patrones de 

ser sujetos al régimen de Seguridad Social. para lo cual la esta ley en su articulo 

12 establece a las personas que estarán sujetas a este rég1men obligatorio 

Aquellas que se encuentren vinculadas a otras de manera permanente o 

eventual, por una relación de trabajo cualquiera que sea el acto que le de ongen, 

cualquier personalidad del patrón aunque no se encuentre obhgado al pago de 

impuestos. 



Metnbros de sociedades de cooperativas y de producción. y las que 

determine ~ ejecuttv<> federal. 21 

El otro tipo de régimen que se establece es el voluntario del cual podrán ser 

participes los trabajadores de mdustnas familiares, independientes. profesionales, 

comerciantes en pequeno. artesanos, trabajadores no asalariados. trabajadores 

domésticos, ejidatar1os, comuneros y colonos. 

Esta relación se encuentra reglamentada en el articulo 15 de la Ley del 

Seguro Social dónde se establecen obligaciones ha los patrones, los cuales 

deben: 

1.- Registrarse e inscribir a sus trabaJadores en et Instituto Mexicano del 

Seguro Social, comunicar sus altas y ba1as. rnodJr-1caciones de sus salario y 

demás datos necesanos que sean requeridos dentro del plazo no mayor a cinco 

dias, contados a partir del dia de ingreso del trabajador. 

21.- leydel Seguro social.- MéxtCO. 1995- PAC P 5. 



2 - Llevar registros. en los que se asienten el numero de dias trabajados y los 

salarios percibidos por sus traba1adores es1os reg1s.tros son las nominas y listas 

de ra~a. Es obligac1on del patron guardar esta documc-ntac16n por un periodo de 

cinco ar"ios s1gu1enlcs a s.u f~cha 

3.- Determinar las cuotas obrero-patronri:es a su c::uqo y enterarlas al 

lnstJtuto Mexicano del Seguro Soc1dl tornHndo c0n10 base el snl,.u10 que le sea 

retribuido por el patrón derivado de la r~lilc1ón laboral 

4.- Permitir las visitas dom1cll1arias que pracf1flUA f"~I lnsl!luto Mexicano del 

Seguro Social 

5.- Los patrones dedicados a la acuvrd.ad de la construcción. deberán expedir 

constancias escritas del numero de días trabajados y del salarios perc1b1do 

semanal o qwncenalrnente conforme a los penados de pago 

6.- Expedir constancias de los dias cot1zado3 de acuerdo a los reglamentos 

de afiliación a trabajadores eventuales de la ciudad o del campo 22 

22.- Ley del Seguro social - MextCO 1995 -P A C P 7 



La Ley del Seguro Social no establece ninguna obhgac16n para los 

trabajadores. únicamente establece derechos que en el articulo 1 e de la ley 

citada menciona que los trabaJ.:.dores tienen derecho de sohc1tar al lr.st1tuto su 

inscnpc16n 

Asi como comunicar mod1f1ciJc1ones de salario y demás cond.c1ones de 

trabajo. este derecho no libera~\ patron de ~OJ ot.llgnc1r..;n 

En el segundo párrafo de este articulo 18 menciona que tendrcin derecho a 

realizar los tramites admin1strat1vos necesarios para e¡erccr los derechos 

derivados de las pensiones. a través del Instituto t ... 1cy1cano del Seguro Social 

La relación más importante y se podría decir la primordial es la integración 

del salario base de cot1zac16n para el cual el articulo 27 de la Ley del Seguro 

Social establece que se integrara con todos los pagos hechos en efect'"'º· por 

cuota diana. las grat1ficac1ones. percepciones. al1mentac1on. hab1tac1ón. primas. 

comisiones prestaciones en especie y cualquier otra cantidad c. prestac1on que 

se entregue al traba1ador por sus serv1c1os 
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Es importante hacer la observación que el salario o cualquier prestación que 

recibe cada trabajador por su trab.ajo es la base pnncipal del Instituto Mexicano 

del Seguro Social para calcular las aportaciones a este instituto, sin olvidar que el 

serv1c10 que presta esta 1nstltuc1ón es considerado con10 una prestación en 

especie para el trabajador 

Existen algunos ingresos que no se consideraran integrantes del salario base 

cotización los cuales son: instrumentos de trabnJO, ropa. aportaciones al fondo de 

ahorro. cantidades adicionales que otorgue el patrón por cuotas al seguro de 

cesantla y vejez. aportaciones al l.N.F O.N A.V.I T., allmentacrón y habitación 

cuando se entreguen de manera onerosa. despensas, premio de puntualidad y 

asistencia, tiempo extra y aportaciones para fines sociales 

Dentro de esta seguridad social se encuentra establecido un seguro que 

garantiza el retiro al trabajador con un monto de dinero efectivo que podrá 

disponer al momento de separarse de ~u empleo conocido como. 
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SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO (SAR) 

Que es un apartado de fa Ley del Instituto Mexicano der Seguro Social surge 

en mayo de 1992. con la finalidad de est.:ibh•ccr un fondo de ahorro para Jos 

trabajadores que de1aran su empleo o se separaran voluntarramPntv dF~J rn1sn10 

La principal re/;1c1ón que ex1sle con los sueldos y salarios es que el 

porcentaje de aportación a Ja cuenta 1r1d1v1dual se cdlcula en base a los salarios 

o sueldos que percibe el trabajador derivado de fa relac1on laboral. este Sistema 

de Ahon-o es considerado otra prestación que el patrón tiene la ob/1gac1ón de 

brindar a tOdo trabajador que desemperíe cualqwer labor dentro de su empresa 

El Srstema de Ahorro para el Ret1ro se encuentra regramentado en la Ley del 

Seguro Social en su sección sephma del capitulo IV. en dónde se establecen 

derechos y obfigac1ones para el trabajador. el parrón y la entidad administradora 

de los saldos de fa cuenta 1nd1v1duaf estableciendo una rel<:Jc1ón aun mas 

estrecha con /os salarios. 

En el artículo 174 de la Ley del Seguro Social se establece el derecho al 

trabajador de contar con una cuenta ind1v1duat que es abierta por cada 

asegurado. 



Esta cuenta se abrirá en la Institución Administradora de los fondos para el 

retiro, que por lo regular es la institución bancaria que mane!a las cuentas de la 

empresa, dónde se depositarán las cuotas obrero patronales y estata~s por 

concepto del seguro del retiro, cesación en edad avanzada vejez, asl como 

aportaciones voluntarias. Estos concepto debe de manejarse como subcuenta de 

la principal. 

Los trabajadores tienen derecho a elegir la Institución Administradora de 

fondos que operara su cuenta, siendo las diferentes Instituciones Bancarias del 

pais. 

El trabajador podrá notificar el incumplimiento de las obhgaciones a cargo de 

los patrones al Instituto Mexicano del Seguro Social a Ja Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público 6 a la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro. 

Cuando se de por terminada la relación laboral y el traba1ador no sea 

contratado por otra empresa tendrán derecho a realizar aportaciones a su cuenta 

Individual ó retrrar un equivalente al 10% de la propia subcuent;:1 a partir de los 46 

dias después de la fecha que quedo desempleado o bien un importe equivalente 

a 75 dlas de su salario base de cotización de las últimas 250 semanas laboradas . 
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Este derecho solo lo podrán ejercer los trabajadores que acrediten no haber 

erectuado retiros durante los 5 anos anteriores. 

Los trabajadores tendrán derecho a realizar aportaciones voluntarias a su 

cuenta individual. ya sea por medio del patrón al enterarse las cuotas obrero 

patronales ó por si mismo es importante hacer la aclaración que la cuotas son 

contribuciones que deben de cumplirse en tiempo y forma como si fuera una 

obligación fiscal 

Las obligaciones de los patrones se relacionan con Jos sueldos y salanos 

cuando: 

Los patrones contraten un nuevo trabajador deberán sohc1tarle el número de 

seguridad social y el nombre del banco que opera su cuenta individual. con el 

objeto de seguir realizando las aportaciones a su cuenta. 

El patrón deberá entregar al sindicato una relación de las aportaoones 

realizadas a cada trabajador. si no hubiera sindicato se entregara 

individualmente. 
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Cuando por incumplimiento efe Ja obfigación del patrón de inscribir al 

trabajador, aVisar su salario real V fas modificaciones de este, el patrón será el 

respansable de los danos V perjuicios que causará al trabajador de no gozar de 

las prestaciones del Sistema de Ahorro para el Retiro 

Al efectuarse la cuotas obrero patronales fa Institución Adminrstradora de Jos 

fondos estará obligada a identificar el monto que corresponda a cada trabajador 

para efectos que se realice la aplicación a la cuenta individual del trabajador esta 

institución tiene relación V obligación con el trabajador de proporcionarle los 

información de cualquier tipo sobre su cuenta individual 

El porcentaje de aportación será del 2% que se apllcará sobre el salario 

integrado que sirve de base para el cálculo de las cuotas obrero-patronales del 

Instituto Mexicano del Seguro Social, el salario mtegrado es la principar relación 

de los sueldos y salarios con el Sistema de Ahorro para el RetJro debido a que las 

aportaciones se realizan en base a estos. 

El monto máximo de la base de cotización será de 25 safarios mfnimos del 

área geográfica del trabajador. 
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Otra de las leyes que tienen una relación estrecha con los sueldos y salarios 

es la: 

LEY DEL INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL DE LA VIVIENDA PARA 

LOS TRABAJADORES (INFONAVIT) 

Esta ley es establecida en el ar-!lculo 123 apartado /'., de la Const1tuc16n 

Polit1ca de los Estados Unidos Mexrcanos. que dice •· toda empresa agricola. 

industrial, minera o de cualquier otra clase de trab.:110 estarán otJl1gadas a 

proporcionar a sus trabajadores hab1tac1oncs cornadas e h1g1émcas. esta 

obligación se cumplirá mediante las aportaciones que las empresas reallce a un 

Fondo Nacional de la V1v1enda" 23 

Esta ley está relacionada con los sueldos y salarios de una manera estrecha. 

ya que el salario es la base pnnc1pal de las aportaciones que se deben de enterar 

a este instituto. 

La finalidad de estas aportaciones es de constituir un deposito que este a 

favor de los trabajadores y que permita otorgar créditos baratos y suficientes para 

la adquisición o mejoras de sus casas habitación. 

23.- Constttuc16n polit1c.a de Los Estados Unidos Mc••canos.- 87 Ed - México 1989 · PorrUa.- P 
114 
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Las aportacione:; al Fondo Nacional de la Vivienda son consideradas como 

gastos de previsión social de las cmpre!>as y se aplican en su tolalldad para 

constituir depósitos en favor de Jos trab<lJadores según lo establece el articulo 

141 de fa Ley Federal dt-!I Traba10 

El pago de las aportaciones ser ... 't por bm-iesffes vencidos a más tardar el 17 

del mes s1gu1ente. Estas apm1ac1ones y los intereses que generen estarán 

exentos de toda clase de impuestos 

Para otorgar el créd1lo al traba1at.Jor se tomilr:.n en cuenta las reglas que 

expida el conse10 de Admin1strac1ón del lnstiruto del Fondo Nac1on.:JI de Ja 

Vivienda para los Trabajadores que scran publicadas en el Diario O-f1c1a/ de la 

Fcderaaón entre otras las siguientes 

- El saldo de la subcuenta de vivienda 

- El tiempo durante el cual se han efectuado aportaciones. 

- El salario que perciban los traba1adores 

- El Ingreso conyugal, y 

- El acuerdo de los interesados. 

Tomando en cuenta estas reglas se establece una relación mas del los 

salarios con esta ley, ya que no solo se venfica el !:aldo de Ja cuenta individual 

sino también se consulta el ingreso que percibe tanto él y su conyuge. 
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Los fondos de la v1v1enda no podrán ser objetos de compensaciün. cesión o 

embargo excepto, esta concepción ta1nb1cn ec; rnaneF1r1a par<l los sueldo::; y 

salarios deb1du a que son mtran-;.ferible•; por los lanto los ~u,__.ldos y las 

aportaciones no podr<ln co1npcnsarsc i.;on al~una otra cosa que les sustrt11y3 

Realmente esta ley Uel Instituto d~I Fondo Nacional de la V1v1enda para los 

Trabajadores se encuentra muy relac1onadil con los sueldos y salarios debido a 

que se establecen obhgac•ontts que regulan e$fOs conceptos. estas se 

encuentran en el articulo 29 de la ley antes citada que dice 

- .. Los patrones deberán Inscribirse e 1nscnbir a sus ttaba1adores en el 

Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda de los Traba¡adores. está obltgac16n 

se realiza mediante los padrones fiscales establecidos para el Impuesto sobre la 

Renta según el criterio que fiJe el consejo de admm1strac1ón del Instituto 

- Presentar los avisos de alta, baja. modificaciones del salano de los 

trabajadores y demás datos necesanos. 



- Efectuar aportaciones al Instituto del Fondo Nacional para la Vivienda de los 

Trabajadores en las instituciones de crédito o entidades financieras autorizadas 

por la Comisión Nacional del Sislen1a de Ahono para el Retiro. abonando el 

importe en las subcuentas respectivas 

- Realizar los descuentos a sus tr~b<.iJadores correspondientes al pago de 

abonos destinados a cubrir prestarnos otorgados por el Instituto del Fonda 

Nacional de la V1v1enda de los Trabajadores. se descontara del salano que 

perciba, el patrón bene la obl1gac!ón de enterar estos descuentos al Instituto Las 

aportaciones y descuentos, asf como !;.U cobro tienen c.:iracter fiscal 

La ley del Instituto del Fondo Nacional Para la V1v1enda de los Trabajadores 

no establece obligaciones para estos. úmcarnente menciona los derechos que el 

trabajador deberá utilizar s1 lo desea. 

- Acudir al Instituto Nacional del Fondo para la Vivienda de los Trabajadores 

para proporcionar informes correspondientes a su persona y a su cuenta de 

aportación, esto no releva al patrón en el caso de que no cumpla con 

obligación. 
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- Podra solicitar y obtener en todo momento inform01ción din:~ctn del Instituto 

Nacional del Fondo para la V1v1enda de los Trabajadores sobre el monto de sus 

aportaciones y descuentos a través del patrón al que presta sus serv1c1os 

- Tendra derecho de elegir v1v1enda nueva o usada que sea de su ngrado, a 

la que se aphcará el crédito que reciba 

La relación prmc1pal de esta ley con los sueldos y salanos se encuentra en la 

integración del salano base de cot1zac1ón que se utiliza para llevar acabo la 

determinación de las aportaciones 

Este se integra de los pagos hechos en efectivo, cuota diana, grat1ficac1ón. 

percepción, ahmentac16n, hab1tac16n. pnn1as, comisiones, prestaciones en 

especie y cualquier otra prestación o cantidad que se entregue al trabajador por 

sus serv1aos. 

No serán integrantes del salario: 

- Los instrumentos de trabajo, ropa y otros similares. 

- El Ahorro. cuando sea una cantidad semanal. quincenal o mensual. 

- Aportaciones al 1.N.F 0.N.A.V.l.T. 

- Alimentación y Habitación. cuando no se proporcionen gratuitamente. 
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- Premios de asistencia. 

- Tiempa extra, siempre y cuando no esté pactado como fijo y las 

- Cuotas al l.M.S.S. 

Para determinar el monto de la aportación se multiplicará el salario 

integrado por los dlas laborados en el bimestre y al resultado se le aplicara la 

tasa del 5 %, obteniendo el monto de la aportación 

Se tendrá como salario rnáximo para el pago de estas aportaciones el 

equivalente a diez veces el salario mínimo del área gcogrttfica que corresponda 

La relación de estas leyes con los sueldos y salarios es importante. ya que 

está se da de una manera directa. porqué ros sueldos y salarios percibidos por el 

trabajador sirven de base para otorgar estas prestaciones de previsión social que 

ayudan al trabajador a satisfacer necesidades que no podria cumplir con el 

salario percibido. 

Este tipo de prestaciones no se encuentran incluidas para el calculo del 

Impuesto sobre la Renta. 
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CAPITULO 

3 

MARCO CONTABLE 



3.1.- INGRESOS Y DEDUCCIONES 

La relación laboral que presta un trabajador a cualquier patrón, es 

remunerada por un pago conocido como ingreso que se clasifica en: 

- Ingresos en efectivo 

- Ingresos en especie y servicio 

Estos ingresos son regulados por varias leyes como la Ley del Impuesto 

sobre la Renta, Ley Federal del Trabajo, Ley del Instituto del Fondo Nacmnal de 

la Vivienda para los Trabajadores y la Ley del Seguro Social 

Realmente estas leyes regulan los ingresos en efectivo, especie y servicio 

porque estos son la base medular y el fin principal del Surg1m1cnto de estas leyes. 

En Ja ley del Impuesto sobre la Renta se establece la obllgac1ón al trabajador de 

contribuir al gasto púbhco. cumpliendo con el pago del impue~.~o Pstablec1do en 

esta ley. 

La Ley del Impuesto sobre la Renta. en su articulo 78 considera como 

ingresos los salarios y demás pre5tac1ones que st~an denvado5 de una relación 

laboral; la Ley del Impuesto sobre la Renta es vaga en su definición. debido a que 

no precisa ni marca con exactitud los diferentes tipos de u1grnc;.os que regula, 

simplemente los engloba en un solo concepto 
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Sin embargo la Ley Federal del Trabajo. Ley del Instituto del Fondo Nacional 

de la Vivienda p;mra los Trabajadores y la Ley del Seguro Social si delerm1nan los 

tipos de ingresos que consideran para efectos de otorgar los beneficios que 

ofrecen 

La Ley del Impuesto sobre la Renta se basa en su totalidad en los tipos de 

ingresos que rnane1a la Ley Federal del Trabajo. como son la grnt1ficac1ón anual ( 

Aguinaldo). vacaciones. prima vacacional, dominical y de ant1guedad 

3.1.1.- INGRESOS EN EFECTIVO 

Los sueldos y salarios consideran ingresos en efectivo. siendo el 

resultado obtenido al desempenar una labor encomendada por el patrón en la 

relación laboral. 

Cuando las labores encomendadas son excesivas que no se llegan a cubrrr 

en el tiempo que dura la jornada de trabajo. esta se prolonga dando paso a la 

creación del Tiempo Extra que es retribuido en efectivo y por tanto considerado 

como ingreso para el trabajador. 
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El trabajador al laborar dias festivos. de los cuales no tiene la obligación de 

trabajar. obtiene un pago extra que dchr:o !>er retr1bu1do en ef~ct1vo y establP.cido 

como ingreso CunndQ el trabajador f.._'lbore el dia don11ngo. siempre que sea 

considerado como dla de descan~o. t~ndr.1. derPcho a una pr1111a vacacional que 

será retribuida en efectivo y por tanto fornii1 parte de sus mgre!>os 

Algunos patrones otorgan gratrhcac1ones ordinarias a sus trabajadores 

derivadas del buen cumplimiento de las labores cncon1endadas a estos. como 

son los premios por puntualidild, producttv1dad. efic1enc1a entre otras Estas 

gratificactones son retribuidas en efpct1vo fonnando p¡1rte de las prestaoones del 

trabajador y de sus ingresos 

Todo trabajador goza de un periodo vacacional que no será menor de seis 

dias hábiles, esta prestación es retribuida en efectivo. aunque es importante 

hacer la aclaración que la ley Federal del TrdbaJo establece que no se podrá dar 

a cambio dinero o alguna otra cosa que sustituya a este. en realidad a simple 

vista se creería que al realizar el pago de las vacaciones se viola esta ley. pero 

esto no es asi ya que el pago se realiza por los días que el trabajador no asishrá 

a sus labores 
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En el caso de que el lr41bajador as1st1era a laborar en su periodo vacacional 

con su sueldo ordmano y adem~s se le pagaran las vacaciones en efectivo se 

violarla Ja ley Federal del TrabaJO 

Al gozar de este periodo vacacional el trabajador oblendra una prima que 

será del 25°/o como minm10 de los dias a que tenga derecho. esta será retribuida 

en efectivo con1unlamente con el pa~o del penado vacacional correspondiente 

También tendrán derecho a una grat1ficac1on anual conocida corno aguinaldo 

que será el equivalente a 15 dlas del salario que perciba el trabajador. esta 

gratificación es retribuida en efectivo y se considera como parte del ingreso del 

trabajador. 

Cuando el trabajador no pueda laborar por algún accidente de trabajo 

ocurrido dentro o fuera de las instalación del patron y perdiera alguna parte fis1ca 

de su cuerpo tendrá derecho a una 1ndemn1zac1ón por la parte perdida que 

otorgará el patrón la cual podrá ser cons1clerada como ingreso ya que se <1ebe 

ser retribuida en efectivo. siempre y cuando se estipule en el contrato de trabajo 
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En el caso de que trabajador deJe el trabajo por causns 1mputabl~s al patrón 

tendré derecho a una 1tqu1dac16n donde ,~staran incluidos los concepto de 

vacaciones. prima vacacional. aguinaldo y una 1ndt!mn1zoc1ón. la cunl se 

considera como una prestación debido a que el patrón al despedirlo de sus 

labores c..ausa dano al trabajador deiándolo sin cP pico. el monto de esta 

indemnización debe ser como mínimo de 3 meses del salario que perc1b1era el 

trabajador si siguiera laborando 

Cuando el trabajador hubiera tenido tiempo laboranc1o gozara de una pnma 

de anttguedad que sera el equivalente a 12 dias de salario por cada ª'"'º de 

servicio prestado Esta liquidación se considera corno ingreso del trabajador ya 

que es retribuida en efectivo totalmente 

Existen algunas otras cantidades que son otorgadas al trabajador por sus 

servicios que son retribuidas en efectivo tales como las comisiones. 

compensaciones al salario, retroactivos. entre otros con el nombre que les 

designe el patrón, estas cantidades formarán parte del ingreso del trabajador. 

Todos esos conceptos son considerados ingresos obtenidos por el trabajador 

en el desempeno de las labores encomendadas. 
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La Ley del Impuesto Sobre la Renl<.1 en su articulo 77 con?>1dcra algunos 

monto exentos sobre estos conceptos. los cuales clasifica en ingresos no 

acumulables y acumulables tomando como base los ingresos acumulable5 para 

Ja determ1nac1on del impuesto que le corresponda pagar por el desempeño dt;: su 

actrv1dad 

3.1.2.- INGRESOS EN ESPECIE Y SERVICIOS 

Los ingresos en especie que son otorgados al trabajador. no derivados 

precisamente de la relación laboral s1 no por la obhgac1ón que tienen los patrones 

de cumplirlas. son las prestaciones de prev1s1ón o serv1c10 social estipulados 

como mínimas por la Ley Federal del Traba¡o 

Algunos patrones establecen mayores prestaciones las mini mas 

establecidas por ley que deben ser estipuladas en los contratos colectivos o 

individuales de trabajo. Brindando con esto mayores beneficios al trabajador y a 

su familia 

El seguro social se considera como ingreso en especie ya que el patrón esta 

obligado a pagar el 100% de las cuotas obrero patronales para Jos traba13dores 

que perciban el salario mínimo: los trabajadores que perciban ingresos mayores 

al mínimo estará sujetos a contnbuir con un porcentaje del 5 20º/o del salario base 

de cotización. 



Cuando los patrones paguen en su totalídnd las cuotas que corresponda 

pagar a estos trabajadores de salario mayor al minimo el pago se considerará 

como prestación en especae 

En realidad la prestación en especie la otorga el seguro social al brindar la 

atención médica u hospitalaria al trabajador y su fam1lla. dentro de estas 

prestaciones también se otorgan en efectivo según el grado de padecimiento 

Esta prestación se considera en especie por que el importe de las cuotas 

correspondientes no es entregado al trabajador. si no al seguro social; lo que se 

entrega al trabajador es un derecho al goce de una prestación de servicios 

médicos indispensables 

De esta prestación se deriva el Sistema de Ahorro para el Retiro, el cual se 

considera como prestación en especie, presentando algunas inquietudes sobre 

este tipo de prestación debido a que es otorgada en efectivo, sin embargo no se 

entrega directamente al trabajador si no que se constituye una cuenta individual 

con la intención de que este al momento de su separación de la relación laboral 

obtenga una cantidad que le permita satisfacer sus necesidades indispensables 

o constituir una pensión en los términos del al Ley del Seguro Social. 
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En realidad esta aportación se considera como ingreso en efectivo cuando 

son retirados los fondos de la cuenta indrv1dual en su totalidad. 

Lo mismo sucede con las aportaciones al Instituto del Fondo Nacional de ta 

Vivienda para Jos Trabajadores. ya que se constituye un depósito con las 

aportaciones que el patrón realiza a la subcuentas 1nd1v1duales. con Ja 1ntenc1ón 

de ayudar al trabajador a la adqu1s1c1ón de una habitación digna 

Esta prestación funciona como una caja de ahorro pues el dinero que se 

tienen en la subcuenta se considera como un primer pago cuando le hubiera sido 

otorgado un préstamo al trabajador; haciendo la aclaración que estos son 

prestaciones de prev1s1ón social que deben ser otorgadas a todos los 

trabajadores en general y por tanto consideradas prestaciones en especie. 

Una de las prestaciones adicionales que los patrones otorgan a Jos 

trabajadores es el vale de despensa que es canjeado en tiendas comerciales por 

artículos de primera necesidad. Otra de las prestaciones otorgadas son las becas 

educacionales para los trabajadores y/o sus hijos; las guarderias que el patrón 

contrata para el cuidado de los descendientes de Jos trabajadores. 
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Las actividades culturales y deportivas que el patrón entrega en forma 

general a sus trabajadores contribuyen al desarrollo físico del trabajador por lo 

que se considera prestación de pre\iisión social y por tanto ingreso en especie. 

Los ingresos en servicio se encuentran establecidos en el articulo 78-A de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta. en dónde menciona que serán ingresos por 

servicios: " las cantidades obtenidas resulten de aplicar ha lo~ prestamos 

otorgados al trabajador. una tasa que se determinara restando a la tasa pactada 

sobre los prestamos y la que este vigente de promedio d1ano para los certificados 

de la tesorerla colocados a 90 dlas. 

La diferencia entre estas tasas será la tasa aplicable al monto de los 

prestamos y el resultado que se obtenga sera et ingreso por serv1c10 que perciba 

el trabajador. Estos ingresos se consideran mensuillmente. Estos ingresos fueron 

condonados para efectos del calculo del Impuesto sobre la Renta con el decreto 

que Condona Parcialmente el Impuesto de los Ingresos por Servicios y Autoriza 

el Pago en Parcialidades del Impuesto no Condonado el cual entro en vigor en el 

ejercicio de 1995 y se prorrogo hasta el 31 de: Diciembre de 1996. 
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Otro ingreso por serv1c10 se da cuando o;os otorgado un automóvif a cualquier 

funcionarios de la federación. entidad federativa y municrp10 siernpre que no sea 

automóvil ut1l1tar10. se deberá considerar con10 ingreso la cantidad que no hubiera 

sido deducible si se realizaran Jos cálculos por parte de Ja empresa cuando estas 

estuvieran su1etas al pago del Impuesto sobre la Renta 

Las entidades mencionadas no están suJetas al pago del Impuesto sobre la 

Renta par ser de gobierno. por lo cual el monto no deducrble se considera como 

ingreso para el trabajador. 

3.1.3.- DEDUCCIONES 

Toda persona fisica, por la actividad que desempena, esta sujeta al pago de 

un impuesto que es el Impuesto sobre la Renta; está ley establece Ja obligación 

de contribuir con este pago y derechos como las deducciones establecidas para 

cada actividad. 

Las deducciones que gozan los trabajadores y demás personas fisicas, se 

encuentran establecidas en el articulo 140 de Ja Ley del Impuesto sobre Ja Renta 

que dice: 
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" las personas fls1cas que obtengon ingresos de los senalados en el titulo IV 

( de las Personas Fis1c.as ) para calcular su impuesto omual. podrán hacer las 

deducciones personales s1gu1cntes ·· 24 

Gastos destinados a la transportac1on escolar de los hlJOS del trabajador. 

cuando este gasto sea obligatorio por las es.cuelas dónde ns1stan estos 

Honorarios pagados ha serv1c1os médicos. dentales y hosp1talanos 

efectuados por el trabajador para bencflc10 propio. su esposa. padres e hijos 

Los gastos de funeral en la parte que no excedan de un salario mlnimo 

general del area geográfica del contribuyente elevada al ano. el monto que 

corresponde a este gasto según los salarios de las áreas geográficas son: 

• Area geográfica .. A .. 22.60 por 365 dias igual a$ 8249 

• Area geográfica "B .. 20.95 por 365 dias igual a$ 7647 

• Area geográfica .. C .. 19.05 por 365 dias igual a S 6953 

Canttdades vigentes hasta el día 2 de OteK!mb1e de 1900 

24 ~ Lechuga Sant1llan. Efr;;,i1n • Fisco Agenda 96 Compencho de leyes Federales y sus 
Reglamentos - L.1.S R B Ed Mé•ico· 1996 • lsef - P 210 
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Estos salarios se encuentran vigentes dese.Je el primero dt• ab11I de 19Sl6, 

según resoluc10n emitida el 28 de marzo de 1996 por c:I consejo de 

representantes de la cornisión nacional de los salarios rnimmos. en el diana of1c1al 

de la federación 

Otra deducc16n que podran realizar son las cant1dildes que volur1tariamente 

el trabajador aporte a la suhcuenta del S1sternct de Ahorro para el Retiro hasta por 

un monto del 2ºk del salano base de cotización siempre que dicho salario no 

exceda de 10 salarios mintmos que ngan en el Distrito Federal 

El anlculo 140 de la Ley del Impuesto sobre la Renta est~blece deducciones 

que el trabajador o persona física descontara de sus ingresos acumulables: 

realmente en sueldos y salarios esto no f'>S posible debido a que el impuesto 

correspondiente lo determina el patrón y no el trabajador. 

Analizando esta s1tuac1ón. algunos patrones establecen en los contratos 

colectivos o individuales de trabajo estas deducciones. las cuales son dedu~1bles 

para los patrones al 100º.k . Otros tos manc1an como reembolso de gastos que 

realmente ayudan al trabajador con un 50°/,... de la erogación, pero algunos no 

manejan este tipo de prestaciones por lo que el traba1ador tiene derecho a que se 

le deduzcan estos gastos. si los hubiera realizado. 
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Los comprobantes deben reunir requisitos para que puedan ser deducíbles 

del ;mpuesto, en pnmer ligar deben conterer la razón "iOc1al, el registro federal de 

contribuyentes y la dirección de la empresa o persona que esta otorgando el 

comprobante 

Deben contener el nombre. direcc.ón y registro federal de la persona que lo 

esta adquiriendo. además debe tener desglosado el articulo en descnpcion, 

unidades y costo. el l.V A. y en la parte final debe contener la cCdula de 

ldenbficación fiscal de la persona que lo esta exp1d1endo 

En ultimo lugar debe de contener la leyenda que diga ·• Li1 reproducción no 

autorizada de este comprobante constituye un delito en los términos de las 

disposiciones fiscales•. 

El impresor autorizado debe de anotar su razón social y el diario oficial dónde 

se le autorizo para rmpnmir dichos comprobantes 

3.2.- EXENCIONES 

Toda persona física dedicada a cualquier actividad productiva está obligada a 

contribuir con el gasto público a través del pago de un impuesto, que es el 

Impuesto sobre la Renta. 
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Este impuesto considera los ingresos percibidos por las personas fisicas para 

efectos de la determinación del impuesto. para lo cual clasifica los ingresos 

percibidos en acumulables y no acumulables; para determ1nnr los ingresos 

acumulables la ley del Impuesto sobre la Renta establece diversas exenciones 

que son consideradas como los ingresos no acumulables asl corno las 

deducciones para cada actividad, la d1fcrencra de estas exenciones serán los 

ingresos acumulables correspondientes. 

El articulo 77 de la Ley del Impuesto sobre la Renta establece los montos 

exentos para cualquier actividad de las personas fls1cas que no causaran 

impuesto alguno. Para los sueldos y salarios las exenciones se encuentran 

establecidas en esté articulo de la fracción 1 a la fracción XI, dicho articulo 

menciona en su pnmer párrafo que: No se pagara el Impuesto sobre la Renta por 

la obtención de los siguientes ingresos. 25 

Las prestaciones distintas del salario que perciban Jos trabajadores de 

SALARIO MINIMO general del área geográfica del trabajador, siempre que no 

excedan de las minimas establecidas por la Ley Federal del Trabajo 

25.- Lechuga Santdlan, Efra1n - Fisco Nominas 96 Compendio do D1sposte10nes Fiscales sobro 
Sueldos y Salarios - l 1 S.R - B Ed - Móx1co 1990 - lsef P13 
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La Ley Federal del Traba,¡o cons1dern como prestacmnes minimas: el 

aguinaldo. las vacaciones y la prrrna v~cacronal 

Dentro de la fraccion primera del articulo 77 se consideran exentas la 

remuneraciones por horas ex1ras y la prest~cion de serv1c1os en dlas de 

descanso s•empre que no d•sfru!e el trab3Ju::1or otro día en sus!•tucron de este la 

exenc1on se considerará toniando t:'ri cuenta los minimos establecidos por la 

ley Federal del Trabajo. la cual menciona que l.:ls horas extras no deberán 

rebasar de tres horas dianas m de tres veces por semana 

Los trabajadores que perciban salario MAYOR AL MINIMO tendrán exentas 

las prestaciones distintas del salano. siempre que no rebasen las mínimas 

establecidas por la Jey Federal del Trabajo. en el caso de la horas extras y Ja 

prestación de servicios en días festivos la exención solo sera del 50°/o sobre 

estos ingresos. 

El monto establecido no debera de exceder de cinco salarios. mfrurnos del área 

geográfrca del trabajador por cada semana de servrc1os esta exenc1on se aplica 

considerando los mínimos establecidos por La ley Federal del Trabajo 
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En el caso de que el traba1ador l.::.borara mas hora~ ex-tras cte las mln1mas 

establecidas por la ley Fcdera/ del Tr¡ibaJo no se aplicará esta excnc1on 

Los trabajadores y patrones llegan a confundir las horas ('"lítras como sal.:H10. 

Jo cual no es correcto. ya que las horas e)(fras no se consideran salano porque 

no han sido pactadas con los trabajadores ni se dan de una manera constante 

El articulo 77 de la ley del Impuesto sobre la Renta en su fraccron segunda 

exenta los ingresos perc1b1dos por mdemn1.zac1ones de nesgas de trabajo o 

enfermedades que sean concedidas segun la ley del Seguro Social o 

establecidas en los contratos de trabajo respectivos realmente esta fracción es 

confusa ya que no permite al traba¡ador lograr entender estas 1ndernn1zacrones 

debido a que no las define m1nuc1osamente 

El nesgo de trabajo es el accidente que puede sufrir el trabajador durante la 

relación laboral. y la enfermedad es aquerla que se angina a través del tiempo 

por el desarrollo del traba10 que realiza el traba1ador 

Por lo tanto se considerarán exentos al 1 OOºA:. los montos Que perciba el 

trabajador por motivo de esle tipo de indemnizaciones que otorgue el Seguro 

SOcial y aquellos que el patrón otorgue en base a lo establecido en los contratos 

de trabajo. 
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En fa fracción tercera def articulo 77 de la Ley del Impuesto sobre la Renta se 

encuentra establecido un monto de exención del 100% sobre los ingresos por 

jubilaciones, pensiones. haberes del retiro y otras formas de retno qu~ 

provengan de fa subcuenla del sisrema de ahorro para el rehro 

Para el caso de pensiones o JUbtlac1ones de invaltdez. cesanrla. vejez, retiro y 

muerte se considerará exento un monto diario equivalente a nueve veces el 

salano mínimo del área geográfica del contribuyente 

la fracción cuarta del articulo 77 de la ley del Impuesto sobre Ja Renta 

establece un monto de exención al 1 00º/o sobre los reembolsos de gastos 

médicos. dentales, hospitalarios y de funeral que se concedan de n1anera general 

de acuerdo con las leyes o contratos de trabajo 

Esta·s prestaciones no son reintegradas. al trabajador en su totalidad. debido 

a que algunos patrones solo acuerdan reembolsar en determinados porcentajes, 

por lo cual el trabajador tiene derecho a deducir la d1ferenc1a que no fe hubiera 

sido reembolsada por el patrón en los términos del articulo 140 de la ley de 

Impuesto sobre la Renta. 
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Este tipo de prestaciones deben ser otorgadas en forma general a todos los 

trabajadores y se debe considerar que al referirnos " en general '' simplemente 

se entregaran ha aquellos trabajadores que se les haya estipulado en su contriltO 

de trabajo. 

Las prestaciones de Seguridad Social que otorguen las 1nst1tuc1oncs publicas 

como el Instituto Mexicano del Seguro Social estarán exentas al 100º/o según lo 

establece la fracción quinta del articulo 77 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Estas prestaciones son la atención medica, hospitalaria. quirúrgica. 

despensas, leche y todas aquellas que el Instituto estipule como prestación, ya 

sea en efectivo o especie 

Los ingresos percibidos derivados de subs1d1os por incapacidad, becas 

educacionales para los trabajadores o sus h1JOS, guarderia5 infantiles. actividades 

culturales y deportivas asl como otras p.-estaciones de previsión social que sean 

destinadas al beneficio de los trabajadores y se otorguen de una manera general 

po.- contratos de trabajo Esta.-an exentas al 1 OOºk según lo establece la fTacción 

sexta del artículo 77 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 
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A simple vista se creerla que las prestaciones de previsión social. 

establecidas en la fracción anterior, estarán exentas de impuesto pero en 

realidad no es asi, ya qufl existe una llm1tantc:? !=>obre el monto que se considerará 

exento de la cual se establece en el ultimo párrafo dd articulo 77 contenido en la 

Ley del Impuesto sobte la Renta dóndn mf:mc1ona lo s1gu1en!e 

La exención dmgida a los ingresos por prestaciones de prev1!.10n social se 

limitará cuando a los ingresos perc1b1dus por f->I trab<lJildor derivados de los 

servicios prestados como son el sueldo. ugumaldo. grat•ficac1ones, vacaciones, 

primas vacac1onales. dominíc..'lles y de ant1gUPdad o cualquier otro 1ng1eso no 

considerado de previsión social, se sumen la~ prestaciones de prevrsrón social y 

el resultado exceda de una cantidad equ1valent~ a siete salanos minimos del 

área geográfica del contribuyente elevados al al"lo 

Cuando dicha suma exceda de los siete salarios minimos elevados al ano el 

excedente se considerará como el ingreso exento el cual no podrá ser mayor a 

un monto equivalente de un salario mimmo general del área geográfica del 

traba1ador elevado al ai"lo Este monto será la parte el<"C"'!dente de las 

prestaciones de previsión social que haya otorgado el patrón. 
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La suma de los ingresos µerc1b1dos por el trabajador no podrá ser nunca 

infenor al monto de los siete salarios mlmmos del área geográfica del trabajador 

elevado al ano. 

Las aportaciones al lnsfJtuto del Fondo Nacional de la Vivienda para los 

Trabajadores o demás insMutos de segu11dad soc•al asl como las casas 

habitación que los patrones proporcionen a los trabajadores estarán exentas al 

100% del monto aportado, segun Jo establece la fracción séptima del articulo 77 

de Ja Ley del Impuesto sobre la Renta 

El ingreso que perciban Jos trabajadores por los rendimientos y fas 

apartaciones que hayan realizado a ca1as de ahorro. constituidas por ellos 

mismos, asl como los fondos de ahorro constituidos por el patrón. estarán 

exentos al 100% del pago del Impuesto sobre:= Ja Renta según lo establece la 

fracción octava del articulo 77 de la Ley del Impuesto sobre fa Renta. 

El ingreso por servicio que obtienen Jos trabajadores por la d1sm1nución real 

de sus deudas, derivado de los prestamos concedidos por los patrones a los 

trabajadores sindicalizados, considerados en el apartado A y B del artfculo 123 

constitucional. estarán exentos al 100o/o cundo cumplan con lo siguiente· 

78 



Que los ingresos del trabajador no hayan excedido en el ejercicio inmediato 

anterior de un monto equivalente a siete veces el salario mfnimo general del área 
-........ "--'» 

ffi 
....... 

~ ~ 
geográfica del contribuyente elevada al año. Y ..,,.. ce 

= e;;¡ 

~ -= ___, 
:::::: ....... - .::a 

La totalidad del préstamo concedido. no exceda de un monto equivalente a --== "'"" -un salario mensual y se otorgue por un periodo máximo de tres meses, tomando 
.,__ .:::::1 ......... 
~ 

en cuenta que los ingresos del traba1ador incrementados con el monto del 

préstamo no rebasen un monto equivalente a siete salarios mlnirnos elevados al 

ano segün lo establece la fracción octava del articulo 77 de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta 

Es importante mencionar que estos ingresos fueron condonados para el 

segundo semestre de 1995 y todo el e1ercicio de 1996 por el decreto que 

condona parcialmente los ingresos por servicios y autoriza el pago del impuesto 

no condonado 

En el caso de las cuotas de Segundad Social. se consideraran exentas para 

el pago del Impuesto sobre la Renta las cantidades que les correspondiera pagar 

a los trabajadores y este porcentaje lo hubiera cubierto el patrón en su totalidad. 

según lo menciona la fracción novena de la ley del Impuesto sobre la Renta. 
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Es importante mencionar que únicamente están obligados a realizar 

aportaciones al JnsUtuto Mexicano del seguro Social. los trabajadores que 

perciban un salario o sueldo mayor al minimo. 

Todo traba1ador al separarse de la relación laboral hene derecho al cobro de 

una indemnización por retiro. y un prima de ant1guedad. s1 hubiere laborado 

vanos anos de planta. asi como cualquier monto que el patrón desee otorgarles; 

estos ingresos están exentos del pago de Impuesto hasta un monto equivalente a 

noventa veces el salario mimmo del área geográfica del trabajador por cada ano 

de serv1cros que hayan laborado, según lo establece la fracción décima del 

articulo 77 de la ley del Impuesto sobre la Renta 

Las gratificaciones que reciban los trabaJadores durante un ario de calendario 

estarán exentas hasta el equivalente del salario mfnimo elevado a treinta días, 

siempre que las gratificaciones se otorguen de manera general. 

La prima vacacional. que otorguen los patrones durante el ejercicio de 

manera general, asl como la participación de los trabajadores. en la uhltdades de 

la empresas estarán exentas hasta por el equivalente a quince dias de salario 

mfnimo por cada uno de los conceptos mencionados. 
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Referente a la prima dominical el monto de exención será el equivalente de 

hasta un salarios mlnimo del área geogrOJica de trabajador por cada domingo 

laborado. según lo establece la fracción décimo primera del articulo 77 de Ja ley 

del Impuesto sobre Ja Renta 

El articulo 77 de la Ley del lmpuestl.l sobre la Renta, establece mas 

exenciones para las personas flsicas y sus diferentes actividades que no son 

aplicables para los sueldos y salarios por Jo que no se analizan 

Estos montos de exención se disminurran del total de ingresos percibidos en 

el ejercicio . para asl obtener Jos ingresos acumulables que servirán de base el 

calculo del impuesto correspond1cntt:t. 

3.3.- FORMA EN QUE GRAVAN 

Los ingresos percibidos por el trabajador gozan de un monto de exención que 

ayuda ha disminuir estos dando como resultado el ingreso acumulable que 

servirá de base para el calculo del impuesto. 

Frecuentemente el trabajador confunde la forma en que gravan para 

Impuesto sobre la Renta Jos diferentes ingresos que percibe. 
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El principal ingreso que percibe el trabajador es el salario o sueldo. ya sea el 

mlnimo o mayor al mínimo. que estará gravado al 1 00% ya que el artlculo 77 de 

la Ley del Impuesto sobre la Rcnt~ en su primera tracción menciona que estaran 

exentas del pago del impuesto las prestaciones " Distintas del Salario .. 

debiendo tomar en cuenta que el salario no es prestación por /o cual si esta 

gravado en su totalidad 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Publtco otorga un ingreso ad1c1onal a Jos 

trabajadores de Salario Minimo, mediante la aplicación de las tablas del crédito al 

salario; este ingreso será pagado en efectivo y cubtt:!rto por el patrón. 

En el caso de que el trabajador ganara el salario mimmo, pero las 

prestaciones que reciba fueran mayores a las mínimas establecidas en la Ley 

Federal del Trabajo se calculara su rmpuesto correspondiente sobre las 

prestaciones que estuvieran gravadas para Impuesto sobre la Renta. 

Las prestaciones percibidas por el trabajador tendrán un importe gravado de 

la siguiente forma· 
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- El aguinaldo es considerado como una prestnción rnfnim<J establecida en la 

Ley Federal del Trabajo, la cual estiJrá gravada en el monto que c.cceda de treinta 

dias de salario mínimo del área geografica del contrtbuyente. según menciona el 

articulo 77 fracción onceava de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Por ejemplo, si un trabajador percibe un salario de 35 pesos dianas y la 

empresa le otorga 20 dias de aguinaldo, el importe percibido será de S 700.00. el 

monto equivalente a los treinta días de salario mJnimo del área geográfica del 

trabajador, que es de 22 60 para la zona A, es de $ 678 pesos. por lo tanto la 

diferencia que exceda del aguinaldo percibido y el monto establecido como 

mínimo quedara gravado para impuesto sobre la renta, y son S 22 .00 pesos. 

La prima vacacional. equivalente al 25 ... /o sobre los dias de vacaciones 

otorgadas, estara gravada cuando rebase el equivalente de 15 dias de salario 

mfnimo del área geográfica del traba¡ador segun menciona el articulo 77 de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta en su fracción onceava 

83 



Tal es el caso de un 1rab<=1F1dor que se le pagan S 900 00 pesos dn 

vacaciones, equivalentes a sus s~1s din!:. por .... no donde la prima vac.ac1onal será 

equivalente .al so·K· segun poht1cas de la emprc!:".a, el montu del la pnma será de$ 

450.00, para lo cual el monto n1inimo exento sobre de este conceplo e~ de 15 

dJas de salario minimo equivalente a S 339 00 pesos. el excedenle de $ 111 00 

esta gravado para Impuesto sobre la Renta 

Algunos trabajadores laboran horas extras. las cuales tienen un monto 

gravado para Impuesto sobre la Renta que procederá cuando fas horas laboradas 

excedan de los lrm1tes eslablec1dos por la Ley Federal del Trabajo, menciona que 

no podrán laborarse tres horas dianas m tres dias por semana 

Para gravar dicho concepto es 1mpor1ante 1dent1ficar la procedencia de este 

pago. ya que la Ley Federal del TrabaJO menciona que seran nueve horas por 

semana y se deberá haber laborado cada tercer dla. 

Ef trabajador de salano mfnimo tendrá gravado las horas excedentes del 

minimo establecido por la Ley Federal del Trabajo que son nueve horas por 

semana y el trabajador que perciba un salario mayor al minimo tendrá gravado un 

50% de estas mismas nueve horas por semana 



Los trabajadores que laboren el dla domíngo y esto sea considerado como 

día de descanso. tendran derecho a una pnma dom1n1c<=1I por cada domingo 

laborado que será del 25°/o por lo menos, este-\ pnrnc:J se aplicara sobre el salario 

pagado al trabajador por el dia domingo y estará gravada cuando exceda del 

monto equivalente a un salario mlmmo, establecido en el artículo 77 fracción 

once¡;iva de la Ley del Impuesto sobre la Renta 

Si un trabajador labora el día domingo, obteniendo un sueldo de S 80 00 por 

trabajar ese dia el porcentaje de la pnma dominical se aplicará sobre el ingreso 

percibido por este dfa que sena del 25°.k, en este caso el equivalente sena de $ 

20.00 de prima dominical. como el monto de la pnma no excede del mimmo de un 

salario de$ 22.60 no esta gravado para calculo del Impuesto 

Algunos patrones otorgan sus trabajadores premios por punlualtdad o 

productividad los cuales son considerados como gratificación, estas tienen un 

monto sujeto al gravamen que debe ser mayor de treinta veces el salario min1mo 

del área geográfica del trabaJadow según establece el articulo 77 de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta en su fracción onceava 
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Otra de las prestaciones que percibe el trabajador son las conocidas como 

previsión social, integradas por las becas educacionales. guardcrias infantiles, 

actividades culturales y deportivas entre otras, estas gravaran cuando el monto 

total pagado exceda del equivalente a un salario rnin1mo general del área 

geográfica del traba¡ador elevado al año 

Tratandose de los ingresos en serv1c1os derivados de prestamos obtenidos 

por el traba¡ador. estarán sujetos al gravamen dol Impuesto sobre la Renta 

cuando: 

La totalidad de sus ingresos. incluyendo en efectivos, crédito y servicios 

hayan excedido en el e1ercic10 anterior de siete veces el salario rnirnmo del área 

geográfica del traba1ador. y 

La totalidad del préstamo exceda a un monto equivalente de un salario 

mensual por un periodo máximo de tres meses 

Para los ingresos por pensrone5, haberes del retiro, jubilaciones provenientes 

de los seguros de invalidez, incapacidad, cesantía vejez, retiro y muerte estarán 

gravados cuando el monto d1ano otorgado exceda de nueve veces el salario 

mínimo general del área geográfica del trabajador 
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Los ingresos que perciba el trabajador al momento de su separación por 

concepto de prima!l de antigüedad, retiro e 1ndemmzac1ones u otros pagos, asf 

como los obtenidos por la subcuenta del Sistema del Ahorro para el Retiro. 

estarán gravados cuando el monto obtenido exceda de noventa días de salario 

mfnimo del área geográfica del tr-abaJador por- cada ar"lo de servicios o por 

contnbuc16n aportada al Sistema de Ahorro para el Retiro 

Los montos exentos ayudan al trabn1ador a d1sm1nuir el ingreso percibido 

logrando con esto que se obtenga un base menor para la determmac16n del 

impuesto y el trabajador no pague demasiado impuesto 

3.4.- DETERMINACION DEL IMPUESTO 

El trabajador por la actividad productiva que desarrolla tiene la obligación de 

contribuir con el gasto público de la nación 

Está obligación se cumple en el momento que el patrón hace la retención del 

Impuesto sobre la Renta correspondiente, que es conocido como Impuesto 

Sobre el Producto del TrabaJO. ( ISPT ) 
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El mecanismo de In determinación del impuesto se encuentra conlenidn en 

los articulas 80. 80-A. 80-B para el calculo de la retención mensual y en los 

articulas 141, 141-A y 141-B para la dcterrn1n.:ic1ón del impuesto anual en la Ley 

del Impuesto sobre la Renta 

En el articulo 80 de la Ley del Impuesto sobre la Renta se establece la 

obligación a los patrones de llevar acabo la retención del 1mpu<-".;->:o a los 

traba1adores. esta retención tendrá el caracter de pagos prov1s1onales a cuenta 

del impuesto anual. y establece que no se efectuará retención a aquellos 

trabaJadol"es que únicamente pel"c1ban salario mínimo el salario mínimo 

En su segundo párrafo menciona que la determinación del impuesto 

lleval"a acabo aplicando a la totalidad de los pagos obtenidos en un mes de 

calendario la siguiente tanta 

TARIFA 

Limite Limite cuota 0/u Sobl"e 
lnfenor Supenol" Fija Excedente 

$ s s del L1m1te 
lnfenor 

0.01 226.46 0.00 3 00 
226.47 1922 10 6.78 10.00 

1922.11. 3377.91. 176 35 17 00 
3377.92 3926 69 423 82 25 00 
3926.70 4701 30 561 06 32 00 
4701.31 9481.87 80890 33 00 
9841.88 14944.74 2070 96 34 00 
4944.75 en adelante 3185 38 35.00 

E•U tarifa se oncuentn• actualizada para ol sogundo bimostro do 1996 aogUn anoxo 27 
de la Re•olucl6n mlscul.inaa, 12-.Julio-96. 
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El monto total de los ingresos se ubicara en el rango que le corresponda 

según la tarifa, al total de ingresos se le restará el lnn1te inferior contenido en esta 

tarifa y a la diferencia se le aplicar~ el porcentaje del mismo rango contenido en 

la tarifa del lado derecho el resultado será el impuesto marginal determinado al 

que se le aumentará la cuota fija de impuesto. contenido en esta tarifa 

Tal es el caso de un trabajador que percibe $ 2500 mensuales E'I cual está 

sujeto a la dctermmac1ón del impuesto como sigue· 

A los ingresos se le restará el limite inferior observado en Ja tarifa que es de 

$ 1922.11 obteniendo un excedente de$ 577.89 este excedente se mulbpllcará 

por el porcenta1e del impuesto que le corresponde establecido en el mismo rango 

que es el 17 ºAJ el resultado será el impuesto marginal que es de S 98.24 

Al impuesto marginal se le sumara la cuota fija establecida en el mismo 

.-ango, que no es más que un ingreso fiJO establecido por el monto de ingresos, 

que en este caso es de$ 176.35 obteniéndose asi el impuesto por pagar que es 

de S 274.59 pesos. 
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El impuesto obtenido será d1sm1nuído con un subsidio fiscal que la Secretaria 

de Hacienda y Créd110 Pübhco otorga para disminuir el monto del impuesto por 

pagar . 

Este subsidio se encuentra establecido en el articulo 80-A de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta. dónde se menciona que el subs1d10 se calculara 

considerando el monto de los ingresos y el impuesto marginal determinado a los 

que se les aplicara la siguiente 

TABLA 

Ltmite L1m1te cuota o/o De sub-
Inferior Superior F11a s1d10 sobre 

impuesto 
marginal 

0.01 226.46 0.00 5000 
226.47 1922 10 340 50 00 

1922.11 3377.91 88.17 50.00 
3377.92 3926 69 211 94 5000 
3926.70 4701.30 280 50 50 DO 
4701.31 9481.87 40446 4000 
9481.BB 14944 74 1351.01 30.00 

14944.75 1 963.73 2651.17 20 DO 
18963.74 22756.40 3776.47 10.00 
22756.41 en adelante 4971.18 O.DO 

Eata tabl• ao encuentr• •ctu•llzaid• p•ra el •egundo •emoatre do 1996 aogUn anexo 
27 de I• Reeolucl6n ml•celáne•, 12-Jullo-96. 

El mecanismo para determinar el subs1d10 aplicable al impuesto determinado 

se llevara acabo tomando como base el monto total de ingresos gravables y el 

impuesto marginal que se haya determinado. 
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Los ingreso~ se toman como base para ubicarse en el renglón 

correspondiente. obteniéndose el porcenfaJe de subs1d10 ha que tiene derecho el 

rrabaJador. 

Este porcenta1e se élpl1cará al monto del 1rnpur-sto marginal deterrmnado can 

el fin de obtener el subsidm correspond1enfo a esle 11Tlpuestu al subs1d10 

determinado se le aumentará la cuota f11a de subsidio que se encuentra 

establecida en el mismo rango de la tabla y el resultado será el subs1d10 fiscal 

que se d1smrnurra del impuesto determinado 

El subs1d10 se aplrcará en base a la proporc1on que la empresa determine con 

el monto de sus pagos efectuados en eJ eJerc1c10 antenor que sirv1tron de base 

para determinar el impuesto. entre el total de erogaciones relacionadas con fa 

prestación de servicios personales subordinados 

Por ejemplo, un patrón determinará Ja proporción de subs•dro que le 

corresponde, para lo cual el monto de sus pagos que s1rv1eron de base para 

calcular el impuesto fue de $ 42.158 00 y el total de erogaciones relacionadas 

con Ja prestación de servicios personales subordinados eqwvalente a 

$ 58,216.00. 
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Teniendo estos datos. la proporción de subs1d1os de la empres.a se obtendrá 

como sigue: 

Monto base para impuesto E1erc1c10 1995 $ 42.158 00 

Entre. 

Total pagos por Sueldos y Salarios 

Igual Proporción de Subs1d10 

58,216 00 

o .724 

El monto del subs1d10 acred1table se obtendrái restando de la unidad la 

proporción obtenida y la diferencia se mult1pllcará por dos. el resultado se 

considerará en porciento el cual se mu1t1phcará por el monto del subsidio 

determinado y el resultado será el subs1d10 no acred1table que se restará del total 

del subs1d10 obtenido y la diferenC1a será el Subs1d10 acred1table que se debe 

considerar para dism1nu1rse del impuesto antes determinado. 

Lo cual se determinare\ como sigue 

Unidad menos Proporc. Igual Por 

0.724 0.276 X 2 

Proporción 
subsidio no 

Acredita ble 

0.552 

Este subsidio al disminuirse del impuesto dará como resultado un impuesto 

con subsidio; todavia se tíene derecho a disminuir otra cantidad sobre el 

impuesto y es el Crédito al Salano. 
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Que se encuentra contenido en el articulo 80-B de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta. este se determina tomando como base el monto de ingresos 

acumulables para ubicarse en el rango que le corresponda en la s1gu1ente : 

Monto de ingresos que sirven 
de base para calcular el impuesto 

Para 
Ingresos de 

$ 

0.01 
807.34 

1118.74 
1210.96 
1584.97 
1614 64 
1727.66 
2029.11 
2152.85 
2435 01 
2640 66 
3246 67 
3:J69.19 

TABLA 

Hasta 
Ingresos de 

s 
607.33 

1166.73 
1210 97 
1584 96 
1614.63 
1727 65 
2029 10 
2152 64 
2435.00 
2640.65 
3246 66 
3369 16 
en adelante 

Crédito al 
Salano mensual 

s 
185 76 
18568 
185 68 
185.57 
179 24 
174 55 
174.55 
161.68 
148.28 
13445 
115.70 
99.31 
81.15 

Eata tabla •e encuentra actuallz.ada haata el aegundo aerneatre do 1996 aegún •n••o 
27 de I• Resolución mlacel•n••. 12.Jullo-96. 

Una vez ubicado en el rango que corresponda se tomará el crédito al salario 

establecido en la tabla y se restará del impuesto con subsidio, si al realizar la 

resta el impuesto resultará mayor a la cantidad del crédito al salario se tendrla 

una cantidad a pagar que la cual la retendra el patrón. pero si resultara mayor el 

crédito al salario se otorgara la diferencia al trabajador en efectivo adicionado al 

total de su sueldo obtenido mensualmente. 
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Para efectos de la determinación del impuesto anual se acumulorán el total 

de ingresos percibidos en el ano de calendario. restando tos exentos y tas 

deducciones personales si las hubiera, obtenióndose asi la base parta Ja 

determinación del impuesto 

Esta detern-unación se llevara acabo con el mismo proccd1m1ento de la 

obtención de la retención mensual. la drferenc1a PS de que las tarifas y tablas que 

se ocupan no son las mismas en relación a que para el calculo anual se 

encuentran establecidas en el articulo 141 y 141-A, de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta. en el articulo 141-B no se establece tabla de crédito al salario, 

sino se encuentra una escala de crédito al salario. drario, mensual. trimestral y 

anual. 

La tanfa contenida en articulo 141 de la Ley del Impuesto sobre la Renta es 

la siguiente· 

TARIFA 

Limite Limite cu oto 
Inferior Superior Fija 

$ $ $ 

0.01 1796.70 0.00 
1796.71 15249.24 53.94 

15249.25 26799.06 1399 06 
26799.07 31152.9C 3362.64 
31152 91 37296.34 4450.98 
37296.35 75225.60 6417.54 
75225.61 116565 94 16933.46 

116565.95 en adelante 33669.16 

Eeta tartf• •• encuentr• •ctuall~•d• para ol ejercicio anu•I do 1995. 

º/o Sobre 
Excedente 
del Limite 

Inferior 

3.00 
10.00 
17.00 
25.00 
32.00 
33.00 
34.00 
35.00 



TABLA 

L1m1te Limite cuotct ºk De sub-
Inferior Superior F1Ja sid10 sobre 

$ $ $ impuesto 
marginal 

001 1796 70 o 00 5000 
1796 71 15249 24 26.88 5000 

15249.25 26799 Oti 699 54 5000 
26799 07 31152 90 1601 2G ~o oo 
31152 91 37298 34 2225 SB 5000 
37298.35 75225 60 3208 ·74 4000 
75225 61 118565 94 8215 08 3000 

118565 95 150450 96 12635 82 20.00 
150450 97 180541 02 148G7 76 10.00 
180541.03 en adelante 15920 94 000 

E•ta tarifa•• encuunlra actualiz..-d .. par¡¡ ni ojerclc10 anual de 1995. 

Para el crédito al salario se encuentr<:1 establecida la siguiente escala en el 

articulo 141-B de la Ley del Impuesto sobre la Renta 

Crédito general diario $ 2 28 

Crédito general mensual 69 27 

Crédito general trimestral 207 61 

Créchto general anual 643 BO 

• Eata• c•ntidadea •• encuentran •ctuali:l'adaa h••t8 junio de 1996 y el tercer if cuarto 
trlm .. tre. 

Realmente la obtención del impuesto por pagar no causa mayor problema, la 

principal inquietud que se presenta en los trabajador es que no saben identificar 

que ingresos están SUJetos al gravamen del impuesto . 
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CAPITULO 

4 

DESARROLLO PRACTICO 



4.1.-CON INGRESOS MINIMOS ANUALES 

Objetivo: Identificar la base gravablc anual de las percepciones obtenidas por 

un trabajador en el e1crc1cio 1995, pétra determinar el Impuesto sobre la Renta 

correspondiente 

DATOS: 

Trabajador: 

Nombre: Oonovan Sánchez Rodrlguez 

R.F.C: SARD 670906-GB5 

Domicilio: Ptrules No 50 Colonia Lomas de Sotelo, C.P. 55270 Delegación 

Benito Juárez México. D.F 

Pue•to: Obrero. 

Antigüedad. 4 Anos. 

Nombre o Razón Social: Los Triunfadores. S.A. de C.V. 

R.F.C: LOT 501026-MCM 

Dirección: Cerrada de Juan Francisco No 59 Colonia Casas Alemán C.P. 

70109 Delegación Gustavo A. Madero en México, O F. 
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Las percepciones obtenidas por el trabRJ<ldor ~on la:¡ sigU1cntes: 

Obtuvo un salano n1inimo del iuea geoaraficu del contnbuyente anual 

equ1valenre a $ 8249.00. determinado como sigue. 

Sala no 
D1ano 

. s 22.60 

Olas del Ano 
Anual 

365 

Recibió un aguinaldo de S 339 00 calculado como sigue· 

Salario 
Diana 

$ 22.60 

No de Olas 
Por Ley 

15 

Salario 

$ 6249.00 

Importe 
Total 

Aguinaldo 

$ 339 

Se le pago su penado vacacional, otorgando la pnma vacacional por ley del 

25% sobre el total de sus vacaciones pagadas. equivalente a$ 67.80. 

Sala no Pe nodo Importe %Prima Prrma 
Diario Vacacional Vacacional Total 

S/Antigüed'ad 
Di as 

22.60 12 $ 271.20 25o/o s 6780 

En el mes de Noviembre laboro dos horas ell(fras dianas. sumando 52 en 

total, las cuales son equivalentes a $ 293 80. 
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Se determina el costo de la hora laborada al doble corno sigue: 

Sala no 
Otario 

22 60 

Horas Costo 
Laboradas al dm por Hora 

B 2 825 

Por 

X 2 

Importe 
Por Hora al 

Doble 

5 65 

Determinado el costo de la hora extra. el importe pagado se obtiene 

de la s1Quiente manera 

Costo de La Hora 
Extra al Doble 

565 

No de Horas 
Trabajadas 

52 

Importe 
Percibido 

$ 29380 

Se Je otorgo un gratificación ordinaria por S 400 00, por premio de 

puntualidad. 

En el mes de Diciembre laboro dos domingos consecutivos. de los cuales fa 

prima dominical pagada es equivalente a S 22.60. 

Para lo cual se determino el importe del sueldo perobido en dia domingo de 

la forma siguiente: 

Salario 
Diario 

22.60 
22.60 

Por 

X 2 
X 2 

Salario 

45.20 X 
45 20 X 
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º/o Prrma 
Dominical 

Importe 
Prima 

11 30 
11 30 

s 22 60 



Debido al trabajo desarrollado sufrió una enfermedad de trabajo, de la cual el 

patrón, ademas de sus sueldo normal, le otorgo una indemnización por $ 500.00 

DESARROLLO: 

Teniendo los datos necesarios para determinar b base gravable y calcular el 

impuesto se debe considerar el monto exento est3blec1do para cada percepción 

en el articulo 77 de la Ley del Impuesto sobre la Renta como sigue 

PERCEPCION 

Salario 

Aguinaldo 

Prima Vacacional 

Horas Extras 

Gratificación 

Prima Dominical 

Indemnización 

MONTO 
OBTENIDO 

8249.00 

339.00 

67.80 

293.BO 

400.00 

22.60 

500.00 

9872.20 

MONTO 
GRAVADO 

8249 00 

146.90 

8395.90 

MONTO 
EXENTO 

33900 

67.80 

146.90 

400.00 

22.60 

500.00 

1476.30 

REF. 
ART.77 
L l.S R 

Frac 1 

Frac.11 

Frac.11 

Frac 1 

Frac.11 

Frac.11 

Frac. 2 

El resultado obtenido del monto gravado de las percepciones será la base 

gravable que servirá para calcular el impuesto que a continuación se realiza 
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Se tomaran los ingresos gravados a los cuales se les aplicara la tanfa del 

articulo 141 de la Ley del impuesto sobre la Renta para el calculo anual como se 

muestra a cont1nuacion: 

Base Gravable ( Monto Gravado } 

Menos: 

Limite lnfenor Tanfa Art. 141 

Igual: 

Excedente S/Lrm1te Inferior 

Por: 

Porciento Aplicable S/Excedente 

Igual: 

Impuesto Marginal 

Mas· 

Cuota Fija S/Tanfa 

Igual 

Impuesto Determinado 

$ 8395 90 

1796.71 

6599 19 

10% 

659.92 

53.94 

71386 

Al impuesto determinado se aplicara el subsidio acreditable correspondiente, 

que haya detenninado la empresa, equivale a un 85°~. 

Con este porcentaje se obtendrá el subs1d10 acred1table y no acreditable a 

que tendrá derecho el trabajador de la forma siguiente 
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La Unidad menos Proporción 
Determinada 

Por la Empresa 

85 

Resultado 

15 

El resultado se mult1phcara por dos obteniendo el porcentaje del subsidio no 

acred1table el cual se restará del total de s.ubs1d10 determinado y la d1ferenc1a 

sera el subs1d10 acred1table 

Resultado 

.15 

por 

X 2 

ºk de Subs1d10 no 
Acredita ble 

30 30% 

El subsidio se determina tomando como base el impuesto marginal. y la tabla 

establecida en el articulo 141-A de la forma siguiente 

Impuesto Marginal 
Por: 
Porcentaje Aplicable S/IMP Marginal 
Igual: 
S bsidio S/lmpuesto Marginal 
Más: 
Subsidio por Cuota Fija 
Igual: 
Subs1d10 Total 

por: 

Porcentaje de Subsidio no Acreditable 
Igual: 
Subsidio no Acreditable 
Menos: 
Subsidio Total 
Igual: 
Subsidio Acreditable 
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s 659 92 

50 º/o 

329.96 

26.88 

107.05 

356 84 

249.79 



Despues del subsidio acred11able se obtendra el crédito al salario anual 

establecido en el artículo 141·8 de la Ley del Impuesto c;obre la Renta y se 

d1sm1nuira del 1mpue$fO deterrnm.:id~ como sigue 

Impuesto Deternunado 
Menos 
Subs1d10 Acred1table 
Menos 

Crédito al Salario Anual 
(Art 141-BLISR) 

Igual. 

Cantidad a Favor 

$ 713 86 

249 79 

-179 73 

El crédito al salario se establece en el articulo 141-B de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta y se obtuvo tomando el crédito anual ya marcado en el articulo 

citado. 

Este tipo de trabajadores no tiene la obligación de presentar declaración 

anual en términos del articulo 82 de la Ley del Impuesto sobre la Renta debido a 

que es el único ingreso que percibe, y de el cual el patrón tiene la obligación de 

presentar. 

La cantidad que resulta a favor deberá ser entregada al trabajador en 

efectivo. 
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4.2.- CON INGRESOS MAYORES AL MINIMO ANUAL 

Objetivo· Obtene,. la base gravable anual de un trabctJCJdo,. que perc1b16 

ingresos mayores al mlnimo en el e1erc1c10 1995. para dctcrmin:.Jr el Impuesto 

sobre la Renta que le corr-csponda pagJr 

DATOS: 

Trabajador: 

Nombre. 

R.F.C: 

Domicilio 

Puesto: 

Antigüedad: 

Miguel Rebolledo Herrera 

REHM 671210-EF2 

Carbono No 1 Unidad Habitac1onal el Rosario C.P. 07110 
Delegación Azcapotzalco México, D.F. 

Aux1har Contable 

2Anos. 

l.S.P.T. Retenido: S 1435.00 

Patrón: 

Nombre o Razón Socl•I: Lubricantes y Filtros, S.A. de C.V. 

R.F.C: LUF 501022-EIO 
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Olrocclón: 

Proporción de Subsidio : 

Arisra 326-C Colonia Las Animas C.P. 04600 
Oelegacrón Gusravo A Madero en Mé)(ico. D.F. 

80% 

Los ingresos obrenidos por el trabajador son tas siguientes 

Percrbió un salario anual equivalente ha $ 18250.00, determinado como 
sigue· 

Salario 
Diario 

$ 50.00 

Olas del Ano 
Anual 

365 

Salario 

s 18250.00 

Recibió un aguinaldo de S 1500.00 equivalente a 30 días determinado: 

Salario 
Diario 

$50.00 

No de Olas 
Otorgados 
Aguinaldo 

30 

Importe 
Total 

$ 150000 

En el mes de Octubre laboro horas extras de la siguiente manera: 

Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes total 

3 3 6 
3 3 3 9 
3 3 3 9 
3 3 3 9 
3 3 6 

39 
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De estas horas laboradas el monto pagado fue de S 487.50 integrado: 

Salario Horas Costo 
Di ano Laboradas por 

al Dia Hora 

50.00 B 6 25 

Determinado el costo de Ja hora extra, el importe 

siguiente manera: 

Costo de La Hora 
Extra al Doble 

$ 12.50 

No de Horas 
Trabajadas 

39 

Por Importe 
Por 

Hora al 
Doble 

X 2 12.50 

pagado se obtiene de Ja 

Importe 
Percibido 

$487.50 

Se le pago su prima vacacional equivalente al 50% sobre el total de sus 

vacaciones pagadas. equivalente a S 200.00 

Salario 
Diario 

50.00 

Periodo 
Vacacional 

$/Antigüedad 

B 

Importe 
Vacacional 

$400.00 

108 

%Pnma 
Total 

50% 

Prima 

$200.00 



Recibió un fondo de ahorro por $ 9000.00, que le fue entregado el 20 de 

diciembre de 1995. 

Percibió S 8500.00 por varios conceptos como: 

Premio por Puntualidad 

Compensaciones 

Reembolso Gtos. Médicos 

$2600.00 

3500.00 

240000 

850000 

El patrón cubrió las cuotas Obrero-Patronales de aportación al Instituto 

Mexicano del Seguro Social, en su totalidad, lo cual representa un ingreso para 

et trabajador equivalente ha S 1585.02 anual. 

DESARROLLO: 

Se realizara un listado de los ingresos percibidos, para obtener la base 

gravable y calcular el impuesto anual, para lo cual se debe considerar el monto 

exento establecido para cada percepción como sigue: 
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PERCEPCION MONTO MONTO MONTO REF. 
OBTENIDO GRAVADO EXENTO ART.77 

L l.S.R 

Salario 18250 00 18250 00 Frac. 

Aguinaldo 150000 822 00 67800 Frac 11 

Prima. Vac. 20000 200 00 Frac. 11 

Horas Extras 487.50 243.75 243.75 Frac 

Fondo-Ahor-ro 9000.00 900000 Frac. 8 

Premio Puntualidad 2600.00 1922.00 678.00 Frac. 11 

Compensación 3500.00 2822 00 678.00 Frac 11 

Reembolso Gtos 
Médicos 2400.00 240000 Frac. 4 

Cuotas IMSS 1585.02 1585.02 Frac 9 

39522.52 24059.75 15462.77 

Una vez obtenido el monto gravado de las percepciones, servirá de base 

para calcular el impuesto corTespondiente. 

Se tomaran los ingresos gravados a Jos cuales se les aphcara la tanta del 

artfculo 141 de la Ley del impuesto sobre la Renta para el calculo anual como se 

muestra a continuación: 
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Base Gravable ( Monto Gravado ) 

Menos: 

Limite Inferior Tarifa Art. 141 

Igual: 

Excedente S/L1rn1te Inferior 

Por: 

Porciento Aplicable S/Excedente 

Igual: 

Impuesto Marginal 

Mas: 

Cuota Fija Sl'Tarifa 

Igual: 

Impuesto Determinado 

$ 24059.75 

15249.25 

6610.05 

17% 

1497.79 

1399.06 

2696.67 

AJ impuesto determinado se aplicara el subsidio acred1table correspondiente 

establecido en el articulo 80-A de la Ley del Impuesto sobre ta Renta, para lo cual 

la proparción de subsidio determinado por la empresa equivale a un 80°~. 

Con este parcentaje se obtendrá el subsidio acreditable y no acreditable a 

que tendrá derecho el trabajador de la forma siguiente: 

la Unidad menos Proporción 
Determinada 

Por la Empresa 

.60 
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Resultado 

.20 



El resultado se multiplicara por dos obleniendo el porcentaje del subs1d10 no 

acreditable el cual se restará del total de subs1d10 determinado y la d1ferenc1a 

sera el subsidio acrechtable. 

Resultado 

.20 X 

por 

2 

% de Subsidio no 
Acredrtable 

.40 = 40 º/b 

El subsidio se determina tomando como base el impuesto marginal, y la tabla 

establecida en el articulo 141·A de la forma siguiente: 

Impuesto Marginal 
Por: 
PorcentaJe Aplicable snmp Marginal 
Igual: 
Subsidio S/lmpuesto Marginal 
Más: 
Subsidio por Cuota Fija 
Iguar: 
Subsidio Total 

por: 

Porcentaje de Subsidio no Acreditable 
Igual: 
Subsidio no Acreditable 

Menos: 
Subsidio Total 
Igual: 
Subsidio Acreditable 
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$ 1497.79 

50% 

746.69 

699.54 

40% 

579.37 

1446.43 

869.06 



Se aplicara el crédito al salario anual establecido en el articulo 141·B de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta y se d1sminu1ra del impuesto dcterrninado como 

sigue. 

Impuesto Dclcrm1nado 

Menos 

Subs1d10 Acrechtable 

Menos: 

Crédito al Salario Anual 
(Art. 141-B L.1.S.R.) 

Igual. 

Impuesto por pagar 

Menos: 

Retenciones Efectuadas 

Igual: 

Cantidad a Favor 

$ 2896 87 

86906 

643.80 

1384.01 

1435 00 

50.99 

Este trabajador no tiene la obligación de presentar declaración anual en 

términos del articulo 82 de la Ley del Impuesto sobre la Renta debido a que es un 

empleado que únicamente recibe ingresos por salarios de un solo patrón. 

Referente del saldo a favor, se tiene la opción de pedir la devolución del 

Impuesto ya pagado. 
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4.3.- CONCLUSIONES AL DESARROLLO PRACTICO 

Es indiscutible que los pre~tac1ones que perciben los traba1adores go.l'an de 

un monto exento de gravamen para Impuesto sobre la Renta. p<~ro k11nhu':n es 

cieno que su ingreso p11nc1pal. el salario. no goza de ningun monto exento y se 

encuentra g,-avado en su lotalldad 

Realmente los ingresos percibidos por los trabajadores mencionados en el 

desarrollo practico son bajos. y no deberlan pagar impuesto por el hecho de ser 

un ingreso menor; pero esto no es asl. ya que el trabajador de salano minimo no 

se encuentra exceptuado del calculo de impuesto sobre ta renta 

Los ingresos gravados son mayores a los rngresos exentos, los cual angina 

que se tenga más probabilidades del gravamen del impuesto. de este monto 

gravado el salario constituye el 84°/o de la totalidad de los ingresos percibidos 

ocasionando que sea sujeto del calculo del impuesto sobre la renta 

Las prestaciones que recibe son mínimas y no rebasan los montos de 

exención establecidos en el articulo 77 de la ley del Impuesto sobre Ja Renta, 

logrando un monto exento del 16% en relación a la totalidad de los ingresos 

percibidos. 
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El trabajador de salario mayor al min1mo se encuentra per1ud1cado aun más 

por el hecho del ingreso mayor. ya que sus ingresos se encuentran gravados 

debido a que los montos de exención establecidos no aplican a estos porque el 

ingreso rebasa los montos mlnimos establecidos 

Por tanto se puede concluir que aunque existan montos de exención para 

este tipo de ingresos siempre estarán sujetos ha la determinación del impuesto 

porque el ingreso principal que es el SALARIO se encuentra gravado al 100ºk. 
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CONCLUSIONES 

Una vez analizados los aspectos fiscales y contables. establecidos en las 

diversas leyes que regulan los sueldos y salanos que perciben las J.JL'' -;onas 

flsicas se puede llegar a las siguientes conclusiones 

La Secretarfa de Hacienda y Crédito Púbhco al emitir folletos informativos 

para facilitar la comprensión de los ingresos por sueldos y salarios ha ocasionado 

mayor confusión en las personas que perciben estos ingresos debido a que la 

información no es clara. de tal manera que la persona fis1ca no puede identificar 

con facilidad sus obligaciones y derechos que tiene para el frsco 

La persona fisica que obtenga ingresos por sueldos y satanes y que conozca 

las diversas leyes que regulan estas percepciones dentro del aspecto contable y 

fiscal de los mismos podrá identificar con mayor claridad las obligaciones y 

derechos que estas leyes les brindan. 

Además las personas fisicas al conocer sus obligaciones identificaran las 

partes integrantes del salario que percibe Facilitando con esto el entendimiento 

claro del salario base de cotización que es uhlizado para las aportaciones al 

l.M.S.S., al l.N.F.O.N.A.V.1.T y S.A.R. 



Conociendo el aspecto fiscal y contable de los ingresos por sueldos y 

salarios el trabajador tendrá una noción amplia sobre la determinación de los 

impuestos a que esta obltgado por el desempeno de sus actividad productiva. 

Originando con esto que el pago del impuesto sea realizado en tiempo y forma 

otorgando beneficios al fisco_ 
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